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KOMUNISTU R AKĖTOS VĖL S AIGONO MIESTE
“ATOMINI KARĄ LAIMĖSIME” - SAKO 
SOVIETO RAKETINIU MU VADAS

WASHINGTONAS. — Prieš kiek laiko Amerika pasiūlė So­
vietų Sąjungai pradėti derybas dėl strateginių ginklų lenktynių 
apribojimo. Sovietai j šį pasiūlymą teigiamai atsakė, tačiau dar 
nepaskyrė tokių derybų pradžiai datos. Prezidentas Nixonas bu­
vo pasiūlęs rugpiūčio mėn. pabaigą, bet ji praėjo ir derybos ne­
prasidėjo. šiuo metu Amerikos aukšti diplomatai ir karininkai 
susirūpino vienu aukšto sovietų karininko straipsniu, paskelbtu 
“Sovietskaja Bosija” rugpiūčio 30 d. Straipsnį parašė sovietų 
raketinių ginklų viršininkas, maršalas Nikolai Krylov.

PO TRUMPU PALIAUBŲ KOMUNISTAI 
VĖL SUSTIPRINO SAVO PUOLIMUS

SAIGONAS. — Pirmą kartą po keturių mėnesių pertraukos 
komunistų raketos apšaudė Saigoną. čia buvo sunaikintas mi­
licijos štabas ir žuvo trys vietnamiečiai. Kituose frontuose ko­
munistai pradėjo sunkius puolimus. Viename kaime jų puolimas 
sunaikino 260 namų. Kitame puolime komunistai pagrobė 15 
vietnamiečių vaikų, nužudė aštuonis civilius. Didieji Amerikos 
bombonešiai vėl pradėjo daužyti komunistų pozicijas. JAV karo 
laivas “St. Paul” apšaudė priešo pozicijas demilitarizuotoje zonoje, 
iš kur veikė komunistų artilerija ir raketos.

Jis tame straipsnyje rašo: 
“Imperializmo ideologai bando 
užmigdyti pasaulio liaudies bu­
drumą skelbdami, jog ateities 
branduoliniame kare nebus nu­
galėtojų. šitokie klaidingi tvir­
tinimai prieštarauja objekty-
viems istorijos įstatymjAlišauskas, K. 7 2 70 
imperialistams pavyktų S Washteaaw^e. 
branduolinį karą, pergale dūlu 
pasaulinio socializmo pusėje”.

Amerikos vyriausybės sluoks­
niai nežino, ar sovietų vyriau­
sybė galvoja taip, kaip maršalas 
Krylovas. Jo tvirtinimas, kad 
branduolinį pasaulinį karą gali­
ma laimėti, rodo, kad sovietai 
nepritaria Amerikos strategam, 
kurie galvoja, kad abi pusės tin­
kamai apsiginklavusios gali per­
nešti pirmą puolimą atominiais 
ginklais ir po to dar būti pakan­
kamai stiprios suduoti mirtinę 
smūgį užpuolėjui. Amerikiečių 
manymu, jei šitoks įsitikini­
mas vyrautų abiejose pusėse, nė 
viena nedrįstų pirma pulti, ži­
nodama, kad užpultasis dar bus 
pakankamai stiprus sunaikinti 
užpuolėją.

Jei tikrai sovietų vyriausybė 
galvoja, kaių maršalas Krylo­
vas, tai ji tol ginki uosis puola­
maisiais ir gynybos ginklais, kol 
bus įsitikinusi, jog sovietų jau 
niekas negali sunaikinti. Sovie­
tai jau seniai stato gynybos ra­
ketų liniją, tikėdami, kad ji at­
laikys priešo puolimą,, nežiūrint 
ar jis puls pirmas ar atsakyda­
mas į sovietų puolimą, šitokia 
“nuostolių mažinimo” ginklavi­
mosi eiga gali labai sumažinti 
viltis, kad sovietai kada sutik­
tų tartis dėl ginklavimosi su­
varžymų ar kontrolės.

Amerika pagrindžia savo gy­
nybos strategiją “atkirčio” grė­
smė. Jei tačiau sovietai jausis 
pakankamai gynybiškai stiprūs, 
jie to atkirčio nebijos ir gali su­
rizikuoti pirmi pulti Ameriką ir 
jos raketas bei miestus, dėl ku­
rių planuojamos gynybos libe­
raliniai politikai buvo sukėlę to­
kį didelį protestą.

Vokietijos bombai 
pritrūko laiko

HEIDėLBėRGAS. — Buvęs 
Hitlerio laikais Vokietijos gink­
lavimo ministeris Albert Speer, 
atsėdėjęs už karo nusikaltimus 
20 metų kalėjime, pareiškė spau­
dai, kad Vokietija anksčiau bū­
tų turėjusi atominę bambą už 
Ameriką, bet jai pritrūko laiko. 
Pirmoji atominė bomba būtų 
buvusi panaudota prieš Britaniją 
apie 1947 metus, jei prieš tai ka­
ras nebūtų buvęs pralaimėtas.

Albert Speer nurodė, kad Hit­
leris nesuprato naujų ginklų es­
mės ir nedavė naujiems gink­
lams reikiamos paramos. Hitle­
rio supratimas apie karo reika­
lus buvo kilęs dar iš Pirmojo Pa­
saulinio karo, kuriame jis tarna­
vo korporalu. Hitleris nesuvo­
kęs revoliucinio naujos bombos

Mokyklų langai 
- miesto rūpestis 
ČIKAGA. — Miesto mokyk- 

stikliniai langai 
stipria plastine 
raleidžia šviesą,

tačiau nedūžta, kaip stiklas. Per­
nai Čikagos miesto mokykloms 
vandalai išdaužė 113,802' stiklo 
langus, kurių taisymas švietimo 
tarybai kainavo 950,000 dolerių. 
Už tą sumą galima pastatyti 
naują mokyklą arba pasamdyti 
200 naujų mokytojų.

Nors plastiniai langai kainuo­
ja tris kart daugiau už stikli­
nius, tačiau mokyklos tikisi su­
taupyti pinigų, nes ateityje teks 
mažiau langų taisyti. Pirmoje 
eilėje nauji langai bus įstatomi 
tokiuose rajonuose, kur daugiau 
pasireiškia vandalizmas.

Svarstoma ateityje naujai 
statomose mokyklose -dėti ma­
žiau langų. Iki šiol statybos tai­
syklės reikalaudavo, kad kiek­
vienam 1,000 pėdų grindų ploto 
mokyklose būtų 200 kvadratinių 
pėdų langų, kad klasės turėtų 
kuo daugiau dienos šviesos. Da­
bar apšvietimo technikai moder- 
nėjant, lempos turės pakeisti 
natūralią šviesą.

Britanijos valdžia 
džiaugiasi balansu
LONDONAS. — Britanijos 

darbiečių vyriausybė, po sunkių 
pastangų, pagaliau, paskelbė, 
kad šių metų pirmųjų šešių mė­
nesių užsienio prekybos balan­
sas davė 115 milijonų dolerių 
perteklių. Raporte, kurį paskel­
bė finansų ministerija, sakoma, 
kad ir antram pusmečiui yra ga­
limybių parodyti perteklių, net 
didesnį už pirmąjį.

Ši žinia pakėlė darbiečių vy­
riausybės narių nuotaiką. Nors 
rinkimai turi būti tik 1971 me­
tais balandžio mėnesį, jau kal­
bama, kad darbiečiai pakels 
krašte savo prestižą, jei suge­
bės išlaikyti palankų prekybos 
balansą.

Premjerui Wilsonui ši ži­
nia svarbi ir todėl, kad jis, paim­
damas valdžią, pažadėjo gyven­
tojams sutvarkyti ekonominius 
Britanijos reikalus Iki šiol pre­
kybos balansas^buvo nepalankus, 
nes darbiečiai paėmė iš konser­
vatorių kraštą įsiskolinusį, pra­
monę apleistą. Perteklius, jei 
jis užsitęs iki rinkimų, leis vy­
riausybei atšaukti kai kuriuos 
suvaržymus, sumažinti mokes­
čius ir tuo pačiu, užsitarnauti 
balsuotojų dėkingumą ir pasi­
tikėjimą. '

TRIPOLI. —< Naujoji Libijos 
valdžia nutarė pakelti visiems 
darbininkams algas net 100%.

charakterio ir netikėjęs, kad ji 
gali būti tokia galinga, kaip jam 
mokslininkai kalbėjo.

Amerikos marinai, atmušė komunistus, džiunglėse užtiko paliktą ligoninę su keturiais sunkiai su­
žeistais priešo kareiviais. Marinai juos nunešė iki helikopterio ir nugabeno į savo ligoninę.

INDIJA SUSIRŪPINO KINUOS IR 
NEPALIO KARALIAUS SUARTĖJIMU
NEW DELHI. — Himalajų kalnų papėdėje yra Nepalio kara­

lystė, kuri su Indija iki šiol buvo labai artimuose ryšiuose. Indi­
jos karininkai mokė Napalio kariuomenę, o Nepalio šiaurėje Indija 
turėjo išstačius! elektroninių radaro stočių tinklą, kuris klausė, 
kas dedasi Kinijos pusėje. Indija su savo elektroninėmis “ausi­
mis” išgirsdavo visų Kinijos radijo stočių, lėktuvų pasikalbėjimus, 
sekdavo atominių bandymų centro Sinkiange pašnekesius su Pe­
kinu.

Dabar Nepalio vyriausybė pa­
reikalavo, kad Indija išvežtų sa­
vo karines grupes iš Nepalio ir 
kad išardytų visus elektroninės 
žvalgybos postus, kurių Nepaly- 
je buvo 14.

Komunistinė Kinija, ypač po 
susikirtimų su sovietais, pradė­
jo spausti Nepalio vyriausybę, 
kad ji uždraustų Indijai “šnipi­
nėti”, nes Indija viską tuoj pra­
nešanti sovietams.

Indija yra susirūpinusi nema­
žais Kinijos kariuomenės skai­
čiais prie savo šiaurinės sienos. 
Indijos vyriausybė atsimena 
1962 metus, kada kinų patruliai 
nuolat pereidavo Indijos sieną 
ir bandydavo užimti nedidelius 
indų teritorijos plotus. Nepalio 
teritorijoje buvusieji klausimo 
punktai Indijai buvo labai svar­
būs. Daromi žygiai tuos punk­
tus pakeisti kuria kita žvalgy­
bos sistema. Indija siūlo nepa­
liečiams sudaryti bendrą gyny­
bos sistemą į pietus nuo Hima­
lajų, panašiai, kaip turi sudariu­
sios Amerika ir Kanada.

Kinijos įtaka Nepalyje per 
paskutinius kelerius metus vis 
augo. Kinijos ambasadoriumi 
Nepalyje paskirtas vienas žino­
miausių kinų diplomatų Wang 
Tse. Jis neseniai pažadėjo Ne­
palio vyriausybei ir jo karaliui 
Mahendrai “saugoti ir ginti Ne­
palio nepriklausomybę ir suvere­
nitetą”. Nepalis nusivylė Indi­
jos “globa” ir pradėjo flirtuoti 
su Kinija. Nepalis, matyt, ban­
do išnaudoti savo geografinę po­
ziciją tarp dviejų didelių ir ga­
lingų kaimynų, bandydamas 
gauti paramą ir nuolaidų iš abie­
jų pusių.

TUSOON. — Arizonoje mirė 
buvęs Čikagos arkivyskupas Ber­
nard Sheil, 81 metų, nuo širdies 
smūgio.

ČIKAGA. — Prie Division ir 
California šeštadienio naktį po­
licija suėmė 29 asmenis, dau­
giausia puertorikiečius, kurie 
daužė langus, puldinėjo krautu­
ves ir puolė policiją. Septynios 
policijos mašinos ir du gaisri­
ninkų trokai buvo sužaloti, keli 
policininkai buvo sužeisti.

Detroitas pakėlė 
automobdių kainas 
DETROITAS. — Kaip jau va­

kar pranešta, ateinančių metų 
General Motors automobiliai bus 
brangesni 3.9%, arba vidutiniš­
kai, po 125 dol. daugiau. Bend­
rovė, pranešdama apie kainų 
pakėlimą, vadina jį nuosaikiu ir 
būtinu, nes labai pakilusios dar­
bininkų ir medžiagų išlaidos.

Washingtonas, kaip ir ank­
styvesniuose atvejuose, šio 
kainų pakėlimo nekomentavo. 
Manoma, kad ir kitos automobi­
lių bendrovės pakels savo gami­
nių kainas. Jos atsilieps į in­
fliaciją, vers darbo žmones vėl 
reikalauti didesnių algų.

General Motors bendrovės di­
rektorius Boche pareiškė spau­
dos konferencijoje, kad darbo 
jėgos kainos, palyginus su pra­
ėjusiais metais, pakilo 6%, plie­
no kainos pakilo 6%, vario — 
24%, cinko — 11%, nikelio — 
10%, pakilo ir valstybiniai mo­
kesčiai.

Be to, pareiškė direktorius — 
automobiliai turės naujas, stip­
resnes padangas ir daug priedų, 
kurie anksčiau būdavo prideda­
mi tik pirkėjui atskirai sumo­
kant. Kalifornijoje parduoda­
mi automobiliai bus dar 37 dol.

Ši kreivė aiškiai parodo, kaip Amerikoje kyla medicinos patarnavi­
mu kainos. Kas 1967 metais kainavo 100 doleriu, šių metu liepos 

mėnesį jau kainavo 155.9 dol.

San Francisco meras 
susikibo su “Look”
SAN FRANCISCO. — žurna­

las “Look” paskutinėje laidoje' 
paskelbė ilgą, detalizuotą straip­
snį apie San Francisco mero Jo­
seph Alioto ryšius su Mafia. Me­
ras Alioto tuoj pasirodė vietos 
radijo programoje, kur jis pik­
tai pasmerkė žurnalo insinuaci­
jas ir paskelbė paduodąs žurna­
lą į teismą, reikalaudamas 12.5 
milijono dolerių už charakterio 
suteršimą ir šmeižtus.

Žurnalo “Look” redaktorius 
William Arthur per radiją ir te­
leviziją pasirodė su dviem ko­
respondentais, kurie tą straipsnį 
apie Alioto parašė ir surinko vi­
są medžiagą Redaktorius pakar­
tojo, kad meras Alioto, demokra­
tas, tarnavo Mafijos interesams, 
dengė kai kuriuos pasižymėju­
sius nusikaltėlius ir vienam jų 
padėjo pasiskolinti 105,000 do­
lerių iš banko, kurio pirmininku 
buvo pats Alioto.

“Look” pasiryžęs teisme vi­
sus teigimus įrodyti ir bylą lai­
mėti. šis straipsnis ir byla gali 
labai pakenkti ne tik merui Alio­
to, bet ir demokratų partijai, 
kurios paskutinėje konvencijoje 
Alioto ėjo žymias pareigas.

HONiG: KONGAS. — Iš britų 
kolonijos kalėjimo buvo paleis­
ti penki kinai žurnalistai, išlai­
kyti kalėjime nuo 1967 metų 
riaušių. Manoma, kad Kinijoje 
dabar bus paleistas britų kores­
pondentas Anthony Grey.

brangesni, nes jie turės specia­
lius įrengimus dūmams valyti, 
ko reikalauja Kalifornijos įsta­
tymai.

Mirė Juozas Bertulis

Čikagoje, šeštadienį, po sun­
kios ligos mirė žinomas muzi­
kas, Aušros Vartų parapijos var- 
ginininkas Juozas Bertulis, ilga­
metis muzikos mokytojas, peda­
gogas, kompozitorius.

Juozas Bertulis buvo gimęs 
1969 m. sausio 1 d. Joniškyje, 
Šiaulių apskr. Baigė Žagarės vi­
durinę mokyklą, Šiaulių gimna­
ziją ir 1924—1928 m. mokėsi 
Klaipėdos muzikos mokykloje. 
Vėliau buvo tos mokyklos mo­
kytojas, inspektorius ir vicedi­
rektorius.

Velionis Lietuvoje ir tremty­
je parašė kelis šimtus kompozi­
cijų. Paskutiniu metu pats yra 
išleidęs vaikų chorams nemažai 
kūrinių, fortepionui, solistams 
dainų ir giesmių. Parašė 1932 
m. muzikos metodikos vadovėlį, 
žaidimų rinkinėlį. Iš ilgesnių 
jo darbų paminėtini: simfonija 
“Pavasaris”, operetė “Abejoti­
nas asmuo”, 7 baletai, Missa Re­
quiem ir daug kitų.

Juozas Bertulis buvo judri as­
menybė, rašė į spaudą, dėstė li­
tuanistinėse mokyklose, davė 
fortepiono pamokas, priklausė 
įvairioms kultūrinėms organiza­
cijoms, buvo Žurnalistų Sąjun­
gos narys, Muzikologijos Archy­
vo bendradarbis.

BėlN HOA. — P. Vietnamo 
viceprezidentas Ky pasakė sa­
vo kalboje, kad bet kurios Sai- 
gono vyriausybės bandymas su­
daryti koaliciją su komunistais, 
būtų sustabdytas karinių jėgų. 
Vyriausybė, kuri tą pabandytų, 
tuoj būtų nuversta, — pareiškė 
maršalas Ky. Jokia kita šalis 
negalinti nustatyti Pietų Viet­
namu! ateities kelio, net ir Ame­
rika, — kalbėjo Ky.

WASHINGTONAS. — Jau su­
sitarta, kad JAV valst. sekr. Ro­
gers ir sovietų Gromyko du kart 
susitiks kartu pietauti, rugsėjo 
22 ir 26 d. New Yorke.

TEL AVIVAS. — Izraelio lėk­
tuvai puolė Egipto taikinius, o 
egiptiečiai Lelis kart bandė 
įskristi į Sinajų, tačiau buvę at­
mušti Izraelio naikintuvų.

BELFASTAS. — Du britų ka­
reiviai šiaurinėje Airijoje buvo 
rasti nušauti. Britanija siunčia 
į riaušių vietas daugiau karei­
vių.

Per ateinančius 9 mėnesius iš 
Vietnamo bus atitraukta apie 
30,000 karo laivyno vyrų. Liks 
tik apie 5,000 amerikiečių jūri­
ninkų, kurie bus patarėjais ir 
sandėlių prižiūrėtojais. Iki atei­
nančių metų vasaros Amerika 
perleis Vietnamui 80 patruliavi­
mo laivų. Iki šiol Pietų Vietna­
mas jau gavo 165 įvairius karo 
laivus. Pabaigus šią perdavimo 
programą vietnamiečių laivynas 
bus 14-tas savo pajėgumu visa­
me pasaulyje ir turės jūros lai­
vyne apie 30,000 vyrų. Vicead- 
mirolas Elmo Zumwalt pareiškė, 
kad perdavimas vyksta labai 
sėkmingai ir vietnamiečiai greit 
turės stiprią vandens jėgą. Ame­
rikos jūreiviai padeda vietna­
miečiams taisymo, remonto ir 
priežiūros srityje. Jau dabar P. 
Vietnamas turi 8 karo uostus. 
Kitais metais jų bus jau 41.

šiaurės Vietnamo atstovai pa­
reiškė Raudonajam Kryžiui, kad 
nelaisvėje laikomi amerikiečiai 
lakūnai neturi teisės naudotis 
Ženevos konvencijos belaisvių 
reikalais nuostatu, nes jie esą 
paprasti kriminalistai, nusikaltę 
Vietnamo liaudžiai. Nelaisvėje 
laikomi lakūnai padarę daug nu­
sikaltimų, tačiau nežiūrint į tai, 
Š. Vietnamas teikiąs jiems ge­
rą, žmonišką priežiūrą.

Dėl tos priežiūros Paryžiaus 
taikos konferencijoje ilgą kalbą 
pasakė ambasadorius Lodge. Jis 
nurodė į paleistų belaisvių pa­
reiškimus apie kankinimą, badų 
marinimą, nagų plėšimą ir pa­
našius dalykus. Jis paklausė, 
ar tai yra žmoniška. Komunistų 
atstovas atkirto, kad Amerikos 
valdžia privertė sugrįžusius be­
laisvius meluoti, privertė juos 
kaltinti komunistus.

Ragina turėti 
daugiau vaikų

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
vyriausybė vis daugiau ragina 
savo gyventojus: veiskitės ir 
dauginkitės. Buvęs prezidentas 
de Gaulle svajodavo, kad iki šio 
šimtmečio pabaigos Prancūzija 
bus stipri, gerai apsiginklavusi 
valstybė su 100 milijonų gyven­
tojų, tačiau jo svajonės nesipil­
do. Pernai Prancūzijoje gimė 
tik 833,000 naujų gyventojų.

Vyriausybė siekia įtikinti jau­
nus prancūzus anksti-kurti šei­
mas ir pradėti auginti vaikus, 
kiekvienoje šeimoje nemažiau 
trijų. Statistika rodo, kad pran­
cūzų šeimose vaikų vidurkis yra 
tik 2.2, kai dar tik 1964 metais 
vidurkis buvo 2.4. Valdžia siū­
lo jaunoms šeimoms įvairių pa­
lengvinimų ir privilegijų, tačiau 
tas mažai padeda — jauni pran­
cūzai nesiskubina tuoktis ir ven­
gia didelių šeimų.

Tam yra ir rimtų priežasčių 
— būtų ir namų trūkumas, auk­
štas pragyvenimo kaštas ir įvai­
rūs valdžios varžymai ir taupy­
mo nuostatai. Taip šiuo metu 
Prancūzijos gyventojų skaičius 
vos pralenkė 50 milijonų.
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Atvangos sekretoriaus paaiškinimas
Dėl Atvangos neatsakingo An­

driaus Mirono parašyto ir Nau­
jienose š m. rugp. 25 d. 197 nr. 
atspausto “pranešimo”, liečian­
čio Feljetonų Konkurso Finalą 
ir savo nesąmoningu turiniu 
klaidinančio Naujienų skaityto­
jus, paaiškinu:

1. Jeigu Mironas būtų bent 
kiek nusimanęs apie humoris­
tini žanrą ir su Atv. sekretoriu­
mi pasitaręs, tai tokio komisijos 
? rendimo nebūtų laikraščiuose 
paskelbęs ir nebūtų įžeidinėjęs 
konkurse dalyvavusių rašytojų.

2. Mironas, nežinodamas org- 
< inės tvarkos ir teisės, paskelbė 
i Naujienose didžiausią nesąmo­
nę : būtent, kad š. m. rugp. 3 die­
nos Susirinkimo nutarimu, kon­
kursas esąs pripažintas nepavy­
kusiu, apie ką reikią paskelbti 
spaudoje, o aš esąs nušalintas 
nuo sekretoriaus pareigų. Tik­
rumoje buvo taip: į tą jo šauk­
tą sus-mą teatvyko tik penkios 
galvos, kurios nesudarė kvoru­
mo ir negalėjo būti teisėtu su­
sirinkimu. Todėl tų penkių as­
menų tarpusavi ginčai nebuvo 
protokoluoti ir jokie nutarimai 
išnešti

Minėtą sus-mą Mironas bandė 
sušaukti nepasitaręs su manimi, 
neįprastu laiku ir neįprastoje 
vietoje — po atviru dangum, 
sekmadienį 11 vai. — pamaldų 
metu! Visi stebėjosi tokiu Mi­
rono kontroversišku veiksmu, 
todėl ir į jo šauktą sus-mą neat­
vyko.

3. Iš Atvangos, kaip iš skęs­
tančio laivo, aš neturėjau nei 
moralinės, nei pilietinės teisės 
pasišalinti, nes jos pirm-kas pra­
dėjo vykdyti nelegalius veiks­
mus prieš jo paties suredaguo­
tas, pasirašytas ir laikraščiuose 
paskelbtas Feljetonų Konkurso 
taisykles, kuriose aiškiai pabrėž­
ta, kad “Neatsiradus pakanka­
mai premijuotinų kūrinių, gali 
būti skiriama mažiau premijų”. 
Tačiau taisyklėse nebuvo pažy­
mėta tokios klauzulės, kad At­
vanga gali ir visai neskirti pre­

mijų. Taigi, Atvanga, prisilai­
kydama minėtų taisyklių, priva­
lo skirti mažiausiai dvi ar bent 
vieną kurią premiją.

Pasitikėdami tomis taisyk­
lėmis ir Atvangos pažadais, 
konkurse dalyvavo net 26 auto­
riai, kurių tarpe — keli žymūs 
mūsų rašytojai (sprendžiant iš 
kūrinių turinio).

4. Cleveland© jury komisijos 
sprendimas, koks jis bebūtų, tei­

giniu požiūriu neatpalaiduoja 
Atvangos nuo atsakomybės įsi­
pareigojimams, nusakytiems mi­
nėtose konkurso taisyklėse. Ly­
giai kaip Atvanga neturėjo tei­
sės statyti tai komisijai sąlygą, 
kad bent vienas kūrinys turėtų 
būti premijuotas (tai būtų pa­
žeidimas šio krašto demokratinių 
principų bei pilietinių laisvo ap­
sisprendimo teisių). Todėl tos 
komisijos sprendimus ar patari­
mus nereikia maišyti su Atvan­
gos V-bos narių atsakomybe 
prieš jų paskelbtas Feljetonų 
Konkurso taisykles bei pažadus 
mokėti premijas.

Bendrai, bet kokiu reikalu 
(ypač liečiant pinigus) spaudo­
je paskelbtų taisyklių ar paža­
dų nesilaikymas yra nusikalti­
mas. Todėl,* nenorėdamas turėti 
nemalonumų “per valdiškus na­
mus”, atsisakius pirm-kui, bu­
vau sąžinės ir teisės priverstas Į 
paskirti minėtas premijas ir .šia­
me reikale nusiplauti rankas nuo 
atsakomybės. Manau, kad tuo 
neapvyliau nei rašytojų, nei kon­
kurso mecenatų, o Atvangai — 
tik išgelbėjau gerą vardą, ligi 
paskutinio jos atodūsio...

5. Aukų tai aš nerinkau, nes 
šioje srityje neturiu Mirono var­
tojamoms priemonėms gabumų. 
Gautą 25 dol. čekį grąžinau sav- 
kei.

6. Visai be reikalo Mironas 
“gąsdina” mane ir premijas lai­
mėjusius autorius neišmokėji- 
mu, tarytum tie pinigai būtų Mi­
rono ir nuo jo vieno malonės vis­
kas priklausytų. Užtikrinu, kad 
viskas bus legaliomis priemonė-

Illinois valstijos sekretorius Paul Powell kalbasi su knygynų patarėjomis Betsy McClure (kairėj) ir 
Pat Cave (dešinėj), šios dvi patarėjos važinėja suikvežimyje specialiai įrengtame knygyne, sustoja 
kolegijose ir universiteuose ir kviečia studentus susidomėti knygynais, skaityklomis ir įsitraukti į 
šį svarbu švietimo darbą. Illinois mokslo įstaigos duoda moksle laipsnius baigusiems knygynu ir 

skaityklų tvarkymo darbą.

Mūsų spaudoje
Kiek mūsiškių turėtų mesti 

savo pavardes?
Vytautas Meškauskas savo 

kolumnoj ‘‘Dirvos*’ rugsėjo 10 
d. nr. antrašte “žmogus be pa­
vardės” daro gana intriguo­
jančią užuominą.

“Vienas iš įdomiausių į Va­
karus pabėgusio sovietų rašy-

mis sutvarkyta ir premijos lai­
mėjusiems autoriams bus išmo­
kėtos mecenatų suaukotais ir 
tam tikslui paskirtais pinigais.

7. Šia proga patariu visiems 
konkursu skelbėjams: prieš 
siunčiant į laikraščius konkurso 
taisykles pirma pasitarti su tei­
sininkais, prašant jų pagalbos 
tokias taisykles suredaguoti. 
Tada neįvyktų tokių nesusipra­
timų, kaip su a. a. Škėmos lai­
mėtom dviem premijom už dra­
matinius veikalus, kurių viena 
jury komisijos buvo neteisėtai

Jau atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
\

Alekso Ambrose knyga, aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 
Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psl. Kietais 
viršeliais $10.00, minkštais $8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istori­
jos Draugija.

Knygoje aprašytas pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž­
nyčios, Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi­
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban­
kai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608.
----------------------------------- —______ --- '

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS. KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1 Dr. K Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2 Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl..........................   $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl..............  $2.00
4 Liudas Mikšys, IŠ ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE­

TUVA. 699 psl..............................   $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl...... $4.00
6. J Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl.....................   $1.50
7 Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA, du tomai. 207 ir 225 psl............................. $2,00 ir $3.00
8 Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9 St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl........... $2.00

10 VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai........................         $6.00

11 Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS' ..................... $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 15C psl., minkšnis

13 Juozas Švaistas, PETRAS Š’RVOKAS, psl.
14 Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl...............  $5.00 M
15 Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIU KARALIENĖ................ $5.00
16 C. R. Jurgėla, H'STORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17 Petronėlė Orintaitė. K A LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl. .... . $3.00
18 Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pus)................................................................   $1.00
19 Dr. J B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ......................................................................... $4.00 t
20 Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl ....................................................... $4.00
21 Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl....... $2.50
22 V O Sruogiene, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl___ ___ $6.00

Šitas knygas galite js'gy ''Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntė nurodytas sun.as čekiu arba money orderiu, adresu:

“N A U J I E N O S”
17.39 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

Japonija rado alyvos 
daugiau kaip Aliaskoj

Vokietijos spauda praneša iš 
Taipeh (Tautinės Kinijos) sos­
tinės, kad Ryukyu salyne Ry­
tų Kinijos jūroje japonai atra­
do didžiausias pasaulyje aly­
vos (naftos) atsargas kurios 
padėsiančios Japonijai pasida­

iryti vadovaujančia stipriausia 
: valstybe Tolimuose Rytuose. 
Į Vienas diplomatinis stebėto­

jas Tokio aiškina to atradimo
; nepaprastą strateginę reikšmę 
Japonijai. Esą neišvengiama, 
kad Japonija artimiausiais me­
tais bus vadovaujanti karinė 

i jėga Rylų ir Pietryčių Azijoje.
Salos, kuriose alyva rasta, 
nors laikinai yra JAV-bių glo­
boje, tačiau priklauso Japoni­
jai, dėlto ir rasta alyva yra 
Japonijos nuosavybė. Raudo­
najai Kinijai stiprinant savo 
atominius puolamuosius gink- 
lu.s, Japonija esą pati save

lojo Anatolijaus Kuznecovo je; Dr. Domo Jasaičio: Medi-
pareiškimų”, rašo Meškaus­
kas, “buvo tas, kad jis atsi­
sako savo pavardės. Ateityje 
jis rašysiąs tik A. Anatolijaus 
vardu. Jo senoji pavardė esan­
ti tiek “bendravimo” su sovie-i 
tinio gyvenimo reiškiniais su­
teršta, kad ji dvokianti. Tai 
labai malonus pareiškimas tuo 
metu kada kai kas stengiasi 
“bendrauti” su komunistais, 
užmiršdami visą tą netolimą 
praeitį”.

Tuos “kai ką” autorius, be 
abejo, turi galvoje ne kur nors 
Mėnulyje gyvenant, o čia pat 
mūsų pačių tarpe, ypač Bro- 
oklyne, Cicero ir Chicago j e. 
Įdomu būtų žinoti, kiek tokių( 
turėtų numesti savo senąsias 
pavardes tiek “bendravimo” 
su sovietinio gyveninio reiški­
niais suterštas, kad jos stačiai 
dvokia.

Atsiųsta paminėti

cinos istorijos nuotrupos Lie­
tuvoje. Toliau: Lietuvių gy­
dytojų moksliniai darbai; Gy­
dytojų veikla; Dantų gydyto­
jų skyrius, kronika, moterų 
kampelis ir In memoriam. 
Viršelyje dail. Aldonos Valis- 
Labokas “širdies transplanta­
cija”.

Technikos Žodis 1969 Nr. 2 
(114). Kovas - balandis. Vyr. 
red. G. J. Lazauskas, kiti red. 
K. Kaunas, J. Slabokas, Alb. 
Kerelis ir J. Rimkevičius. Tu­
rinyje be kt. St. Dirmanto: Apie 
pirmtakūnus lietuvius inžinie­
rius. (inž. Stan. Keberdis, Teo 
Narbutas, Vileišių šeima, R. 
Udris); A. Vadopalo: Medžia­
ga surišimui; Lietuviai tech­
nikinėje literatūroje; Arch. V. 
Petrausko projektai; Jaunieji 
mokslininkai ir jų projektai; 
penkeri metai po Stepono Ko­
lupailos; spaudos apžvalga; 
iš ALIAS veiklos ir kt.

žudytų jei moderniu apsigink­
lavimu kinų neatsigrasintų. 
Iki šiol Japonija alyvą impor­
tuodavo iš Vidurinių Rytų ir 

j tas importas jai kaštuodavo 
(visą bilijoną dolerių metams. 
Turėdama savo alyvos Japoni­
ja esą galės apsieiti be impor­
to.

Į tą alyvą pretenzijų turi ir 
tautinė (čiangkaišeko) Kinų 

I respublika. Taivanas (Formo- 
;za), aiškindama, kad Ryukyu 
salos yra vos per 100 mylių at-
stu nua Taivano salos krantų, 

[dėlto priklauso jos jurisdikci­
jai. Tačiau žinodama, kad 
pati tos alyvos nuo raudono­
sios Kinijos apginti negalėtų ir 
abejodama, ar Japonija galė­
tų, Kinų tautinė respublika 
spirte spiria, kad Amerika tas 
salas ilgiau paglobotų, o Tai­
vanas tuo tarpu su Japonija 
susitartų ta prasme, kad to 
riebaus abrako ir Taivano res­
publikai tektų.

Rugsėjo mėnesio temperatūra daugely centrinės Amerikos vietų bū­
sianti aukštesnė, negu normaliai būna šiuo metų laiku.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas-

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

nepripažinta (to konkurso tai­
syklėse toksai eventualumas ne­
buvo aptartas); ką panašiai ir 
Atvangos Mironas bandė pada­
ryti.

Patarčiau ir Mironui, prieš ra­
šant į laikraščius tokius emoci­
nius straipsnius, pirma pasitar­
ti su netoli gyvenančiais teisi­
ninkais, galinčiais patarti: kaip 
rašyti atsakingo turinio straips­
nius.

To Naujienose atspausto 
straipsnio turinys aiškiai rodo 
neatsakingo asmens darbą.

Alfonsas Giedraitis, 
Atvangos Sekretorius

Lietuvių Gydytojų Biuletenis 
Liepa i- rugsėjis 1969 Nr. 3 
(35). Redaguoja Dr. Steponas 
Biežis, Dr. S, Budrys, Dr. A. 
Garimas ir Dr. V. Tauras; at- 
sak. red. Dr. M. Budrienė. Dar 
yra redakcinė kolegija iš: Dr. 
D. Degesys, Dr. V. Paprockas, 
Dr. R. Povilaitis, Dr. V. šaulys 
ir Dr. J. Valaitis ir visa eilė re­
dakcijos dendradarbių dakta­
rų.

Turinyje be kt. Dr. E. Drau­
gelio apie tropinių kraštų li­
gas; Dr. Kris. Gudaičio apie 
medicinos ir sveikatos reika­
lus Nepriklausomoje Lietuvo-

Londone, garsiajame kalbėtoju kampe, Hyde parke kas tik nori gali 
sakyti prakalbas, kuriu pasiklausyti visada prisirenka žmonių. Ne­
patartina tik kritikuoti karadienę.^ šiame paveiksle vienas vyras 
kalba apie pasaulio pabaigą. Prieš jį stovinti moteriškė, matosi, 

nelabai tiki jo žodžiais.

“I used to stand up and say 
the world was a miserable place. 
Then I would sit down and 
do nothing about it?

Let’s face it.
All is not perfect in this land 

of ours.
America has taken some 

lumps and quite frankly it hurts.
But maybe we should step 

back and take a long hard look 
. . . take inventory of how we 
are and how we got here.

Maybe we should inspect our 
brighter side as well as some 
of our ills.

And maybe, just maybe, we’ll 
come out thinking this country’s 
good side far overshadows • 
its bad.

Then maybe we’ll start to do 
something to make it better. 
Rather than knocking it, which 
ends up making it worse.

Now comes the big question.
What can you do? You’re 

only one little individual among 
over 200 million people. How 
can you help?

For one thing, you might 
think about investing in your 
country. Showing your faith in 
its future.

That’s exactly what you do 
when you sign up to buy U. S. 
Savings Bonds. You’re simply 
buying a share in America.

You’re also socking away 
some money for yourself.

Money that grows at a guaran­
teed rate, to pay you back $4 
at maturity for every $3 you’ve 
saved.

Of course, Savings Bonds are 
not going to cure all our head­
aches. But they’ll help to pro­
vide the economic strength we’ll 
need for the job.

And at the same time, they 
can cure a lot of your financial 
headaches in the years to come.

Any way you look at it, they 
make good sense.

And that’s just J:;? 
what we need in 
this country 
right now. owl

If they’re lost, stolen, or 
destroyed, we replace ’em*

Take stock in America
Buy U.S. Savings Bonds & Freedom Shares
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ALIASKA
Staigaus praturtėjimo palaima ir prakeikimas

Didelės Aliaskos naujienos, 
vykstančios viena po kitos pa­
skutiniais laikais verčia skaity­
tojus ten dar kartą nuvesti. Tos 
naujienos liečia neapsakomai 
turtingų aliejaus (naftos, žiba­
lo) versmių atradimą ir multi­
milijonierių įkarštį tiems žemės 
turtams ko greičiau išpumpuoti. 
Kaip jau buvo rašyta, Aliaskos 
pačioje šiaurėje, Arktikos okea­
no pakraščiais, vadinamame 
šiaurės šlaite (North Slope), ki­
tapus Brooks kalnų grandinės 
yra itirti šimtus tūkstančių ak­
rų plotai, kur žemės gelmėse spė­
jama esant daugiau kaip šeši bi­
lijonai statinių aliejaus.

Tanklaivis - ledlaužis 
pusią ūkelyje

kantį nežinomą povandeninį lai­
vą. Spėjama, kad povandeninis 
yra sovietų .

Manhattan nori įrodyti, kad 
laivais susisiekimas per šiaur­
vakarių Perplauką, yra įmano­
mas ir tam parodyti žada grįž­
damas į New Yorką parvežti 
pirmųjų Aliaskos naftos pavyz­
džių Prieš grįždamas į New 
Yorką laivas Manhattan žada iš 
Aliaskos pakraščių padaryti tri­
jų savaičių ekskursiją į šiaurės 
ašigalį, ten ištirti ledų sąlygas, 
ir į New Yorką grįžti lapkričio 
10 d.
Kas daryti su bilijonu dolerių

Aliaskos didžiausias galvosū­
kis šiandien yra, kas daryti su 
bilijonu ar net dviem bilijonais

\ v
Beaufort Sea

JPRODHOE BAY
ALASKA //t\

VAlXDtZ

. NORTHWEST
1 PASSAGE

A leįgend for centuries, the sea route across 
the bop of North America is at last opening 
to commercial traffic. The 115,000-ton tanker 
Manhattan is the pioneer, making a 10,000- 
mile, three-month trip from Chester, Pa., to 
Alaska's new oil fields. After a stop at Hali­
fax, Mova Scotia, the Manhattan picks up a 
U.S. icebreaker (1) off Greenland and a few 
days later a Canadian icebreaker (2) as 
escorts to Prudhoe Bay, Alaska (3). If the 
voyage is a success, oil from the Alaskan 
fields, possibly the continent's largest, may 
be moved by the northwest route to the East 
Coast. West Coast points would be served by 
a proposed pipeline running 500 miles across 
Alaska to Valdez.

Arctic Ocean OIL FIELDS

PROPOSED 
PIPELINE

HALIFAX

Atlantic
Ocean

PROPOSED 
ROUTEUNITED 

STATES

Sovietai stebisi 
kinų gabumais 
Trumpa rusų rašytojų 

oficiozo atmintis
Sovietų rašytojų sąjungos or­

ganas “Literaturnaja Gazeta” iš 
savo 16 puslapių ištisus aštuo­
nis paskyrė politinės padėties 
raudonoje Kinijoje ana’lizei. 
Laikraštis bando įrodyti, kad ne­
paisant kinų kompartijos va­
dų tvirtinimų apie jų tarpe vieš­
pataujančią didelę vienybę, ten 
vykstanti atkakli ir kruvina tar- 
pusavė kova. Dvi grupės — du 
klanai, būtent Mao Cetungo ir 
Lin Piano vedančios prieš vieną 
antrą beatodairišką pogrindinę 
kovą.

Tačiau “Literaturnaja Gaze- 
tos straipsnis darosi ypatingai 
įdomus skaityti, kur pasakoja 
apie žiaurumus, persekiojimus,

tis, o girti ir liaupsinti kinus 
kaip gabius rusti mokinius.

Štai kaip Sovietų rašytojų or­
ganas piešia šiandieninę Kiniją: 
Per vieną dešimtmetį, nuo 1955 
iki 1965 metų Kinijoje išžudy­
ta daugiau kaip 25 milijonai 
žmonių. Tik vienoje koncentra­
cijos stovykloje Takle-Makane, 
Sinkiango provincijoj, esą 32,000 
belaisvių žmonių. Vienas žmo­
gus internuotas tik dėlto, kad 
neatsargiai savo draugo paklau­
sęs, kiek sykių Mao Cetungas 
buvo vedęs.

Pogromai, areštai, kacetai ir 
mirtis esanti dalia nesuskaito­
mos daugybės ne kinų tautybės 
žmonių vakarinėse Kinijos pro­
vincijose. Viena pabėgusi ven­
grė mokytoja pasakojusi, kad 
pusantro milijono uigurų, ka­
zachų ir usbekų žuvo Sinkiango 
provincijoje, kai kiniečiai juos 
“deklasifikavo antros rūšies pi­
liečiais. j.pr.

Viena didžiųjų aliejaus kom­
panijų Humble Oil & Refining 
Co. New Yorke laiku pastaty­
dino stipriausią ir didžiausią pa­
saulyje tankinį ledlaužį, 1005 pė­
dų ilgumo 115,000 tonų laivą 
Manhattan, kurs praeito rugpiū- 
čio 24 d. išplaukęs iš Chester, 
Pa., tikisi pasiekti Point Barrow 
Aliaskoje šio rugsėjo 21 dieną 
ir atrodo, kad atplauks laiku, nes 
jau yra atplaukęs lygiai pusę ke­
lio ir šiuo metu laužiasi per 15 
pėdų storumo ledų sluoksnį ir 
iki 40 pėdų storumo ledų barje­
rus Kanados Archipelago saly­
ne Meloille salos pakraščiais. Tai 
yra garsioji šiaurvakarių Per­
plauką (Northwest Passage), 
kurią vienam kitam laivui su di­
deliais vargais yra pavykę per­
plaukti, gi Manhattan žada ne 
tik lengvai perplaukti, bet ir pa­
laikyti jūros susisiekimą per šią 
Perplauką atvira per apskritus 
metus, šiaurvakarių Perplauka 
yra apie 1,500 mylių ilgumo ir 
visą laiką užkimšta ledynais.

Rugsėjo 9 dieną laivas Man­
hattan per radijo atsiuntė į New 
Yorką žinią, kad buvo sykį įstri­
gęs kietame vos 6 pėdų storumo 
lede ir kad matė iš paskui se-

dolerių, kurie dar šiomis dieno­
mis pripildys Aliaskos iždą.

Aliaska su savo 275,000 gy­
ventojų ir vos $150,000,000 me­
tiniu biudžetu nuo praeito tre­
čiadienio, rugsėjo 10 dienos, pa­
sidaro (pagal savo gyventojų 
skaičių) iš visų 50 valstijų pati 
turtingiausioji. Rugsėjo 10 d. 
minėtame Aliaskos šiaurės Šlai­
te iš parduodamas pagal kontrak 
tus (leases) daugiausiai .siūlan­
tiems interesantams 450,000 ak­
rų plotas, išdalintas 179 atski­
rais traktais. Kiek tie kontrak­
tai įneš į Aliaskos iždą, ji pati 
dar supratimo neturi, tik spėja, 
kad tarp vieno ir dviejų bilijonų 
dolerių!

Sėkmingieji laimėtojai turės 
teisę savo įsigytame trakte (plo­
te) daryti tyrinėjimus, gręžti 
ir pumpuoti aliejų iš gelmių, 
esančių apačioje sušalusios tun­
dros. Už visą gautą aliejaus pro­
dukciją jie turės Aliaskos vals­
tybei mokėti I214 nuošimčio.

Prasidėjus aliejaus produkci­
jai, žibalo pumpoms pradėjus 
veikti Aliaska, gaus kasmet po 
kelis šimtus imilijoųų dolerių 
pajamų, taip kad Aliaskoje pi­
liečiai asmeninių mokesčių ilgus

ALIASKOS ALIEJAUS JŪRŲ IR SAUSUMOS KELIAI
Žemėlapyje matome iš Chester, Pa., išplaukusį 115,000 tonu tanklaiv, kurs Atlanto okeano^ pa­
kraščiais, pro Halifaxa, per Davis sąsiaurius ir Kanados Archipelagą plaukia prie Aliaskos Siau­
rės Šlaito Prudhoe įlankoje naujai atrasto aliejaus pasikrauti. Grenlandijos pakraštyje laivą 
pasitiks vienas ledlaužis (1), toliau antras ledlaužis (2), kurie jam padės prasilaužti per Archipe­
lago ledynus. Sausumos keliu, tai yra 800 myliu ilgumo vamzdžiais aliejaus iš šiaurės bus 

leidžiamas išilgai Aliaską iki Valdez uosto pietuose.

metus nebeturės mokėti Kam 
teks pats riebiausias to biznio 
drūtgalis? žinoma, kad patiems 
turtingiausiems. Pranešama, 
kad Anchorage mieste, Aliasko­
je, viešbučiuose yra suskridę ir 
susimetę apie 600 “aliejininkų”, 
t. y. aliejaus kompanijų milijo­
nierių, bet visi laikosi užsidarę 
ir viešai, nesirodo. Daugumas 
jų sau nagus kremta, kadangi 
prieš keletą metų būtų galėję 
tas aliejum turtingas šiaurės 
tundras pusvelčiui nupirkti, o 
dabar tenka stoti į aukcijoną ir 
už “lysės” mokėti gerokai iš­
pūstas kainas. Dar 1965 me­
tais tie šiaurės plotai buvo siū­
lomi per aukcijoną, bet norinčių 
neatsirado.

Per dieną multimilionierius
Fairbanks miesto vaistininkas 

Tomas Miklautsch (Miklau- 
čius?), kurs kaip anksčiau esa­
me minėję 1967 metais nusipir­
ko du mažus sklypus (leases), 
sumokėdamas $4,800, šią vasa­
rą tuos sklypus pardavė už pen­
kis milijonus dolerių!

Kai praeitais metais ten buvo 
atrastas aliejus, didžiosios kom­
panijos tekinos atbėgo pas Mi- 
klaučių, kad parduotų savo skly­
pus, nors aliejus buvo rastas per 
5 mylias toliau

Matyt, nepaiko ir kieto Mi- 
klaučiaus esama. Jis jokiais 
gundymais nesusigundė ir savo 
sklypų nepardavė, nors kompa­
nijos jau buvo įvarą $6,000,000

grynais pinigais. Pagaliau jis 
“nusileido” ir susitarė su Gene­
ral American Gile Co. tokiomis 
sąlygomis: kompanija tuojau 
pat jam išmokėjo dviejų milijo­
nų vertės savo Šerais (akcijo­
mis) ir pasižadėjo dar didesnę 
sumą kai tik aliejus bus pradė­
tas produkuoti, ir po 25 nuošim­
čius jo Šerams atitenkančio pel-
no.

žinoma, Miklaučius kol kas te­
bėra pirmas pavienis asmuo per 
vieną dieną multimilionieriu pa­
tapęs, kadangi didžiausią skly­
pų (lysių) daugumą jau išbrobs- 
tė milžiniškosios aliejaus kom­
panijos.

Šiuo metu jau 63 didžiulės kom 
panijos yra užimtos Aliaskos 
Šiaurės aliejaus pramonėje.

(b. d.) J. Pr.

žmonių kankinimus ir žudymus 
komunistinėj Kinijoj. Užtenka 
pakeisti pavardes ir vietų pava­
dinimus ir vietoje “Raudonosios 
Kinijos” padėti “Sovietų Sąjun- 
ba”. Visos scenos ir veiksmai, 
kokie vyksta Kinijoje šiandien, 
vyko Sovietijoje jau per 50 me­
tų... Taigi, Kinijos komunistai 
yra tik Sovietų komunistų mo­
kiniai, ir “Literaturnaja Gaze­
ta” turėtų ne stebėtis ir piktin-

Apie filmus iš pavergtos Lietuvos

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš­
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge­
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na­
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė­
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGFUŲ
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, DI. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

J. Vaičiūnas s. m. rugpjūčio 
4 d. Naujienose rašė apie fil­
mus, rodytus Cicero lituanis­
tinės mokyklos vaikams.

Vaikai filmuose matė Nerin­
gos kopas, žvejus, žuvaujan­
čius, moteris, žvejų žmonas, 
mezgančias tinklus, Nemuno 
žiotis, poetą Maironį.

Įdomu, ar pats J. Vaičiūnas 
yra tuos filmus matęs? Aš tuos 
filmus mačiau. Nieko nėra 
juose propagandiško ar, saky­
čiau, sovietiško. Pagaliau, kie­
no toks filmas bebūtų susuk­
tas, dar tai nepadaro filmų 
bendrovės nuosavybe. Jei fo­
tografas Vaclovas Noreika nu­
fotografuotų mano namelį, tai 
nereiškia, kad tas namas per­
eina jo nuosavybėn. Arba jei 
į dabartinę okupuotą Lietuvą 
nuvyktų koks kinietis ir nufo­
tografuotų ar nufilmuotų Ne­
muną, tai dar nereiškia, kad 
Nemunas yra Kinijos nuosavy­
bė.

Nemunas, Neringa buvo Min­
daugo, Smetonos laikais. Jie 
yra ir Paleckio. Jie bus ir atei­
ties Nepriklausomoj Lietuvoj. 
Tai yra Lietuvos nuosavybė ir 
nė kieno kito.

Rodytieji vaikams filmai 
yra geografiniai gamtiniai.

J. Vaičiūnas rašo: “Būtų vis­
kas labai gražu ir gerai, jeigu 
tie filmai būtų vaizdavę nepri­
klausomos) Lietuvos laikotar­
pį”. Taip, būtų labai gražu, 
jei mes turėtume tokių filmų. 
Bet kur juos gauti? Kas turi 
spalvotų ar nespalvotų filmų 
iš Nepriklausomos Lietuvos gy­
venimo, gamtinių ar buitinių, 
tegul ateina mūsų lituanisti­
nėms mokykloms į talką. Re­
gimoji mokymo priemonė yra 
svarbesnė už pasakojamąją. 
Kas to nežino, čia yra tuštu­
ma, kurią labai jaučia litua­
nistinės mokyklos. Gali pus­
metį kalbėti apie Neringos 
grožį vaikams, — tai neatstos 
vieno filmo.

Vaizdinių mokymo priemo- 
hių, pagamintų dabartinėje 
okupuotoje Lietuvoje, naudo­
jimas mūsų mokyklose aišku, 
turi būti labai apdairus, iš 
anksto pergalvotas, net tam 
tikros komisijos perleistas per 
savo koštuvą.

Jei mūsų mokyklose kas no­
rėtų demonstruoti propagandi­
nius filmus, rodyti “laimin- 

sovietų vaikus”, sutinku
Vaičiūnu, prieš tokius'

filmus turi kovoti “ponios mo­
tinos ir ponai tėvai.”

Dar pabaigai. J. Vaičiūnas 
rašo: “ Neparodyta užkaltieji 
vagonai, kuriais buvo vežami 
žmonės, neparodyta kolchozų

gyvenimas, kur darbininkai 
uždirba kelis svarus grūdų.. . ”

Va, čia ir vėl turime, tuštu­
mą. Tokio filųio, aišku, Lie­
tuvos pavergėjai mums neat­
siųs. Tokiu filmu pasirūpinti 
būtų mūsų, čia esančių, parei­
ga. Ir judink ir kelk šį reikalą 
toliau, p. Vaičiūnai, kelk ir 
kalk. Gal atsiras žmonių, ku­
rie susuks filmą, kuris parody­
tų, kaip 20 amžiuje buvo ir 
tebėra naikinamos tautos. Jų 
tarpe ir mūsų Lietuvėlė.

* S. Petersonienė

Aliaskoj statys pirmą 
šilto klimato miestą

Tandy Industries, Tulsa, 
Oklahoma atstovas paskelbė 
Anchorage mieste, Aliaskoje, 
kad planuoja netoliese Ancho­
rage statyti pirmąjį kontro­
liuojamo klimato miestą, kad 
apskritus metus temperatūra 
būtų 68 laipsnių šilumos. Pla­
nas pavadintas “Sewards Suc­
cess”. Pagal tą planą per 10 
metų bus pastatytas miestas dėl 
20,000 gyventojų ir pastatymas 
kaštuos $800,000,000... Pirmo­
sios miesto dalies dėl 5.000 gy­
ventojų statyba prasidės atei­
nančių metų birželio mėnesį ir 
kaštuos $170,000,000. Pirmojoj 
miesto dalyje numatytas 20 
aukštų gyvenamų apartamen­
tų namas kurio iš anksto nu­
matytas pavadinimas Alaskan 
Petroleum Center rodo, kad 
šiame projekte interesą turi di­
džiosios alyvos kompanijos. -

Sekmadienį, 
rugsėjo 21 dieną,

BUCO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

įvyks RUDENINIS

0
G

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISA LAIKA GARSUSIS A. RAMONIO ORKESTRAS 

GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
RUGSĖJO 21 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 

PIKNIKĄ.
gus
su J.
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Pasimatė, bet nesusitarė
Sovietų premjero Kosygino netikėtas aplankymas 

Pekino ir pasitarimas su komunistinės Kinijos premjeru 
Chou En — lai buvo tikra staigmena, dėl kurios kilo įvai­
riausių spėliojimų. Buvo keista tai, kad Kosyginas skri­
do į Hanojų per Indiją. Tai jis darė dėl to, kad norėjo iš­
vengti skridimo per Kinijos teritoriją. Gi Chou En — lai 
atskrido į Hanojų atsisveikinti su Šiaurės Vietnamo mi­
rusiu prezidentu Minhu ir nelaukdamas jo laidotuvių, 
apleido Hanojų, kad galėtų išvengti susitikimo su Kosy­
ginu, kuris nebuvo dar atskridęs. Tai rodo, kaip įtempti 
yra santykiai tarp Maskvos ir Pekino.

Nieko tad stebėtino, kad staigus Kosygino posūkis 
iš kelio, susijęs su Pekino aplankymu, sukėlė daug įvai­
rių spėliojimų. Labiausiai dėl to, kad Kosyginas skrido 
tuo pačiu keliu atgal ir jau buvo nuskridęs apie 2,500 
mylių (vadinasi, buvo pusiaukelyje), kai gavo instruk- 
cjią iš Maskvos skristi į Pekiną.

Kodėl tai įvyko? Kas paskatino Maskvą tiesiogiai 
tartis su Pekinu dėl santykių pagerinimo ?

Sakoma, kad Hanojuje Minhą laidojant buvo per­
skaitytas jo testamentas. Esą, tame testamente užsi­
minta ir apie Maskvos santykius su Pekinu bei raginama, 
kad būtų daromi žygiai nesusipratimams pašalinti. Kal­
bama taip pat, jog daug prisidėjęs ir Rumunijos prem­
jeras prie to, kad Maskva nutarė pasiųsti Kosyginą į 
Pekiną. i; j i i

Tačiau nelabai svarbu, kas paskatino Maskvą pa­
siųsti į Pekiną Kosyginą. Kur kas svarbesnis dalykas yra 
Kosygino misijos pasisekimas ar nepasisekimas. Iš to, 
kas iki šiol oficialiai Maskvos pranešta, tenka manyti, 
jog toji misija nepavyko. O pranešama tik tiek, kad bu­
vo “atvirai pasikalbėta” ir tas pasikalbėjimas buvęs 
naudingas “abiem pusėm”.

Pranešimas labai trumpas ir miglotas. Iš jo galima 
spręsti, jog Kosygino misija (jei tos misijos tikslas buvo 
pagerinti santykius su Pekinu)' nepavyko. O tai reiškia, 
jog ir ateityje galima laukti susirėmimų tarp Kinijos ir 
Sovietų Sąjungos ginkluotų jėgų, ypač Sinkiango “auto­
nominės” provincijos pasienyje.

Kaip žinia, Sinkiango provincijoje Kinija gamina 
atomines ir branduolines bombas. Jei tarp Kinijos ir So­
vietų kiltų rimtesnis susirėmimas, tai Sinkiango atomi­
nių ginklų gaminimui susidarytų didelis pavojus, nes

BERKELEY, Calif. — šiauri­
nio Vietnamo prezidento Ho Chi 
Minh laidotuvių iškilmės buvo 
ir Kalifornijos Berkeley mieste, 
kurs garsus ne vien universite­
tu, bet ir ypatingų veikėjų dar­
bais Rugsėjo 5 d. vakare apie 
300—400 asmenų nuo universi­
teto vartų Telegraph Avenue 
pradėjo žygį į metodistų Dievo 
Trejybės bažnyčią, esančią Da­
na gatvėje. Eiseną surengė ko­
munistinės pakraipos organiza­
cijos: “Radical Student Union” 
(RSU ir “Students for a Demo­
cratic Society” (SDS). Tai miru­
siojo šiaurės Vietnamo komunis­
tų vado garbei simbolinė laido­
tuvių eisena.

Buvo nešamos raudonos ir 
juodos vėliavos Be įvairių kito­
kių šūkavimų beveik be pertrau­
kos buvo rėkaujama, jog šiau­
rės Vietnamas laimės: — “Ho, 
Ho, Ho Chi Minh, the North 
Vietnamese are going to win!”

Mirusio komunistų vado ger­
bėjams į bažnyčią suėjus, joje 
buvo sugrotas “išlaisvinimo” 
maršas Virš altoriaus yra dide­
lis, kryžius, beveik lubų skliau­
tus siekiąs Prie jo, kiek aukš­
čiau altoriaus, buvo pritaisytas 
Ho Chi Minh paveikslas. Ant 
altoriaus vienoje paveikslo pu­
sėje pastatytos dvi vyno bonkos, 
pavadintos “liaudies altoriaus 
vynu”. Kitoje pusėje — dvi rie­
kės namuose keptos duonos. Al­
toriaus papėdėje, ant grindų, pa­
statytas kitas Ho Chi Minh por­
tretas. Bažnyčion įmaršavusi

“juodųjų panterų” grupė prie šio 
portreto padėjo gėlių.

Iškilmėje buvo maldos, invo- 
kacijos, deklamacijos, skaity­
mai ir giesmės. Kunigas apie Ho 
Chi Minh kalbėdamas pavadino 
jį “mūsų kritusių herojum”. Bu­
vo skaitoma poema — “Mūsų iš­
keliavęs didvyris dėdė Ho”. Iš 
plokštelių buvo grojama viet­
namiečių 'komunistų ir tautinė 
muzika. Taip pat iš plokštelės 
buvo maldininkams perduota Ho 
Chi Minh prakalba, pasakyta 
1966 metais per Hanoi radiją, 
raginant šiaurės vietnamiečius 
kariauti iki galutinės pergalės. 
Viena revoliucinių dainų ir ei­
lėraščių kūrėja deklamavo savo 
kūrybą, kurioje raginama ne­
stoti į Amerikos kariuomenę, ra­
ginama protestuoti prieš Viet­
namo karą, na, o viename eilė­
raštyje pašaipiai užkabintas Ka­
lifornijos gubernatorius Ronald 
Reagan. Negrų “panterų” (Black 
Panthers) kalbėtojas Ho Chi 
Minh kovas gretino su negrų ko­
vomis Amerikoje. Beveik kiek­
vieną programos punktą baigus 
bažnyčioje “maldininkai” pra­
dėdavo šaukti: “Valdžią liau­
džiai !”

Bažnyčioje iškilmes baigus 
“maldininkai” vėl su juodomis 
ir raudonomis vėliavomis ir su 
degančiomis žvakėmis nužygia­
vo prie vieno miesto parko “su­
sikaupimo valandėlei”, čia iš­
keltas sumanymas parką per­
krikštyti “Ho Chi Minh Park” 
vardu. Sumanymas kilęs iš tos

rusai galėtų lengvai sunaikinti tų bombų gaminimo įren­
gimus.

Pekinas tai gerai žino ir yra susirūpinęs. Štai prieš 
porą dienų Indijoje buvo paskelbta žinia, kad Kinija jau 
esanti pasirengusi atominių ginklų gaminimą perkelti į 
saugesnę vietą, būtent, į Tibetą.

Kiek toji žinia yra teisinga, žinoma, sunku pasakyti.
Labai būdingą ir sensacingą žinią paskelbė Los An­

geles Times. Tas laikraštis, esą, gavęs pranešimą iš Ber­
lyno, kad Varšuvos pakto valstybės (Lenkijos, Vengri­
jos, Bulgarijos ir, galimas daiktas, Rytų Vokietijos) 
karinės aviacijos ekskadronai esą pasiųsti prie Kinijos 
pasienio. Dėl visai aiškios priežasties palikti ramybėje 
Čekoslovakijos ir Rumunijos aviacijos ekskadronai.

Minėto laikraščio korespondentas nurodo ir Lenkijos 
karinės aviacijos bazę: ji esanti centrinėje Azijoje, ne­
toli nuo Taškento.

Visa tai rodo, jog Kosygino, pasimatymas su Kinijos 
premjeru nedavė - teigiamų rezultatų. Jie pasimatė, bet 
nesusitarė, o to pasekmėje santykiai tarp Maskvos ir 
Pekino greičiausiai nei kiek nesušvelnės. O tai reiškia, 
jog ateityje galima tikėtis jei nedidesnio 1 karo, tai vis 
nuolat besikartojančių kruvinų susirėmimų pasienyje.

HENRIKAS TAMAŠAUSKAS

DONELAIČIO LIETUVA 
XX-me AMŽIUJE

II DALIS

EKSKURSIJA GARLAIVIU Į 
AUKŠTUOSIUS EISULIUS
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Miško medžiai, supą daubas, va­

karo prieblandoje, atrodė, tarytum būtų 
susibridę į Nemuno tėkmę, tamsūs ir pa­
slaptingi. Tik balta putų juosta švytuliavo 
garlaivio užpakaly, sukelta kantriai besi­
sukančio, niekad nepailstančio rato.

Virš upės užviešpatavo pavakarių tyla, 
tedrusčiama garlaivio organizmo monoto­
niško alsavimo, Nemuno bangų šnarėji­
mo, gi iš paupio krūmų karts nuo karto 
laivo keleivių ausis pasiekdavo ir nakties 
poilsiui ten nutūpusių paukštelių širpsėji- 
mas. Pasiekus Ragainę, laivas gerokai 
pratuštėjo, nemažam skaičiui ragainiškių 
išlipus ir išsiskirsčius kiekvienam į savo 
namus su turtingais įspūdžiais po nuotai­
kingai praleistos dienos. Ant laivo pasili­
ko tik tilžiškiai, kuriems dar geras kelio 
gabalas liko plaukti Nemunu. Jau su tam­
sa prasliuogėme senelio Rambyno pakraš­
čiu. Kalnas dabar atrodė dar įspūdinges­
nis, majestotiškesnis, metąs savo tamsų 
šešėlį virš visos upės vagos. Panemunių

Senelis Rambynas ir Nemunas nuo Bitėnų pusės. 
Aliejinis paveikslas, tapytas apie 1850 metus.

paplūdimiai jau buvo ištuštėję ir apleisti, 
tik kur ne kur vandeniu prasliuogdavo vie­
niša pavėlavusi irklinė valtelė.

Pagaliau prieš mus išniro Luizės tilto 
šešėliai. Apsukęs didelį lanką, mūsų gar­
laivis atsargiai primanevravo prie, kranti­
nės. Apleisdami laivą mes jautėmės pa­
vargę ir mieguisti, bet kartu išsinešėme 
širdyse pasitenkinimą lokiais maloniais iš­
gyvenimais, matėme tiek daug gražių gam­
tos vaizdų ir prisirinkome begalę įspūdžių 
šios gražios sekmadienio išvykos metu.

RAUDONAIČIŲ MOKYKLA
Savo vaikystę Baronienė praleido Vė­

darų dvare, Galbrasčių valsčiuje Tilžės — 
Ragainės apskrity. Su kitais dvaro vaikais

Amerikos instruktoriai apmokino Taįaus karius, kaip reikia mesti rankinę granatą. Atrodo, kad 
prezidentas Nixonas įsakys kariams, gynusiems aviacijos bazes Tajaus valstybėje, važiuoti namo.

Amerikos lakūnai, pakilę iš Taįaus bazių, bombarduodavo šiaurės Vietnamą.

grupės veikėjų, kurie Berkeley 
mieste revoliuciją kėlė ir dar 
nenurimo dėl vadinamojo “Liau­
dies parko”.

Kaip kas nori taip ir teverti­
na šį Ho Chi Minh pagerbimą, 
tačiau yra faktas, jog ir katali­
kų kunigai moko, jog už visus 
mirusius reikia melstis, net už 
baisiausią šio amžiaus žudiką 
Staliną. Dar Vokietijoje po šio 
karo stovyklose begyveną nuo 
komunistų pabžgę lietuviai ga­
nytojišku laišku “paguodos” su­
silaukė — esą, lietuviai buvo 
nuo Dievo nutolstą, tad susilau­
kė Dievo bausmės — komunistu 
okupacijos.

Du to paties miesto 
skirtingi paveikslai

Vaikščiodamas Kalifornijos 
universiteto Berkeley rajone, ku­
riame tarp gėlynų ir tarp me­
džių yra daugybė mokslo įstai­
goms skirtų namų, sutiksi ir pa­
matysi būrius jaunų žmonių — 
studentų. Jie skuba iš vienų 
paskaitų į kitas. Vieni skuba 
į namus poilsiui, o kiti tik ką 
į universiteto rajoną ateina. Ne­
mažai jaunimo matyti skaitant 
ant suolų arba ant pievų susė­
dus. Apsirengimas — pagal šių 
laikų madą. Ar tai būtų mer­
ginos ar vyrai ilgaplaukiai — 
tvarkingai susišukavę, drabužiai 
švarūs. Toks pat švarių jaunų 
žmonių vaizdas yra University 
ir Hearst gatvėse, iš kurių yra 
įėjimai į universiteto rajoną.

Tačiau visai skirtingas vaiz­
das yra universiteto pietinėje 
pusėje, Telegraph gatvėje, į ku­
rią yra nukreipti patys didieji, 
iškilmingieji universiteto vartai. 
Telegraph gatve taip pat nema­
žai praeina studentų, skubančių 
į universitetą arba iš universi­
teto grįžtančių. Praeivio dėmesį 
šioje gatvėje labiausiai patrau­
kia “moderniškas” žmonių val- 
katynas. Apšepę, nesiprausę 
“moderniškieji” naujos santvar­
kos kūrėjai gulinėja ar sėdi ant 
šaligatvio, stovinę j a prie kavi­
nių arba kavinėje prie staliukų 
(murksodami svajoja, kaip su­

griauti ir sunaikinti dabartinę 
gyvenimo tvarką (“establish­
ment”). Triukšmas ir popieriais 
bei kitokiomis atmatomis pri­
teršta gatvė. Yra net jaunų el­
getų, praeivius kalbinančių ir 
prašančių dešimtuko. Yra ir ša­
ligatvio prekiautojų. Pardavinė­
ja įvairią vadinamąją pogrin­
džio spaudą, žetonėlius su įvai­
riais įrašais ir kt.

ši Telegraph gatvės žmonių 
kolonija keičiasi — pasipildo 
naujais gyventojais Ypatingai 
šią vasarą buvo didelis jaunų 
žmonių antplūdis. Tūkstančiai 
perėjo šios gatvės gyvenimo mo­
kyklą. Berkeley jaunus žmones, 
nuo*tėvų pabėgusius, traukia 
tartum Meka arabus. Nevisi čia 
randa svajotą laisvę ir laimę. Pa­
tenka į vargą, nes atsiranda 
žiaurūs klausimai: kur nakvoti, 
ką valgyti? Vieną liepos mėne­
sio pavakare pasukau iš Tele­
graph gatvės ir laikraštį nešinąs 
ėjau poilsiui. Sustabdė mane du 
jaunuoliai ilgaplaukiai — vyru­
kas ir mergaitė. Jų klausimas 
buvo kuklus: gal žinau, kur jie 
galėtų veltui pernakvoti? žino­
jau, jog vienoje bažnyčioje salė­
je yra prieglauda, tai patariau 
ten užeiti. Liūdna į tokius jau­
nus klajūnus net pažiūrėti.
Gelbėjimas, o gal paikinimas?
Yra sudarytas komitetas, pa­

vadintas “Telegraph Avenue 
Summer Program Commuttee”, 
į kurį įeina prekybininkai, visuo­
menininkai ir kai kurie kunigai. 
Komiteto tikslas pagelbėti jau­
niems žmonėms, į šį miestą at- 
klydusiems. Tie, kurie panori 
grįžti į namus, gauna atitinka­
mą pagelbą — susižinoma su tė­
vais ir padedama iškeliauti. Duo­
dami patarimai, kur susirasti 
kambarį, kaip susirasti nors lai­
kiną darbą, kaip išvengti valka- 
tyno. Įvairūs prekybininkai ir 
maisto augmenijos biznieriai su­
aukojo maisto ir vienos baptis­
tų bažnyčios salėje kas vakarą 
per vasarą buvo išduodama iki 
600 vakarienės porcijų.

Visuomenės nuomonės nesu­
taria. Yra balsų, jog toks tų

nieks iš dvaro jų nebegalės matyti, jie drą­
siai šokinėdavo per gilius sniego privers­
tus griovius, pasinerdami iki pažastų per 
naktį suverstuose pusnynuose.

To negana, jie visada išsukdavo iš ke­
lio ir patraukdavo ganyklų keliu, nes juo 
einant reikdavo leistis žemyn stačiu skar­
džiu ir pereiti tiltelį, kuriuo per upokšnį 
vasarą buvo genamos avys į ganyklą. Pir­
mam sniegui iškritus, status skardžio šlai­
tas tapdavo lygus kaip lenta. Įdienėmis 
saulutei tą kriaušį įšildžius, sniegas per 
naktį sukietėdavo į ledą ir kur galėtum 
rasti ideališkesnę vietą, kuria būtų galima 
taip patogiai ir su tokiuo malonumu visam 
vaikų būriui viesulu šliaužti žemyn. Ber­
niukai parūpindavo didelę išsišakojusią

ji eidavo žiemą į Raudonaičių mokyklą, 
esančią apie du su puse kilometrų nuo Vė­
darų. Kelias tarp dvaro ir mokyklos bei 
Raudonaičių kaimo buvo paprastas laukų 
keliukas, sunkiai išbrendamas pavasario 
polaidžio ir rudens liūčių metu, bet labai 
patogus pasiekti Raudonaičius vasaros 
sausrų metu, bei žiemos šalčiams sukaus- 
čius tuos liulančius purvynus.

Gabalas kelio nuo dvaro iki miško ėjo 
per lygius, atvirus laukus ir tame kelio 
ruože iš dvaro buvo galima viską matyti, 
kas ten laukuose darosi. Užtat šiame ruo­
že mokyklon einą vaikai stengėsi neišdy­
kauti ir padoriai užsilaikyti, kad kas nors 
apie jų elgesį nepraneštų tėvams. Bet pa­
siekę miško kampą ir žinodami, kad dabar
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naujų miesto gyventojų globo­
jimas yra ne kas kita, kaip le­
pinimas ir skatinimas gyventi 
iš šalpos. Tačiau, kurie tą šal­
pos ir globos darbą atlieka, tie 
aiškina, jog jiems pavyksta daug 
jaunų žmonių išgelbėti. Į bažny­
čios salę vakarienei ateinančius 
jaunus žmones kalbindavo įvai­
rūs auklėjimu besirūpiną žmo­
nės ir laikraštininkai. Be duotų 
patarimų ir paraginimų grįžti 
namo, tapo surinkta ir statisti­
ka. 28% pasisakė iš namų pa­
bėgę, nes negalėję pakęsti to 
plyšio, arba nuomonių bei pa­
žiūrų skirtumo, kurs esąs tarp 
jaunimo ir senimo. 14-% į Ber­
keley atvykusiųjų sakėsi norį 
būti savarankūs, nepriklausomai 
nuo tėvų gyventi, 16% sakėsi, 
jog juos patraukė noras keliauti 
ir nuotykių ieškoti. 7% sakėsi, 
jog namuose pasidarė nuobodu. 
6% — panorėję gyvenimą pa­
keisti. Ir’ tik 4%r sakėsi esą iš 
namų “išspirtį”.

Apie 35% šios vasaros atbė- 
gėlių buvo iš rytinių valstybių. 
Apie 20% iš centrinių ir pieti­
nių valstybių ir tik 16%.iš Ka­
lifornijos, Sąn Francisco apylin­
kes neįskaitant. 11% benamių 
atkeliavo net iš kitų valstybių 
-— iš Kanados, Lietų Amerikos 
ir kt. Pagal amžių: 74% “nau­
jakurių” buvę tarp 18 ir 22 me­
tų; ir tik 15% žemiau 18 metų.

Kodėl keliaujama į Berkeley? 
Kai kurie atėjūnai aiškino, jog 
juos pasiekė garsas, jog Berke­
ley miestas esąs radikali, lais­
va ir atvira bendruomenė, šis 
miestas Amerikoje iškilęs lyg 
spuogas odoje, kurio viršūnėje 
išsiveržia nepaprasti dalykai. Tai 
miestas gero klimato, tai mies­
tas, kur yra veikimas — “thats 
the place, where the action is!”.

O tos “veiklos” šįmet bene 
daugiausia buvo vadinamoje 
“Liaudies parko” revoliucijoje, 
kurios dalį teko iš arti matyti. 
Kitą kartą plačiau apie “Peoples 
Park” revoliuciją — kaip ji iš­
kilo ir šiek tiek apie jos eigą.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

lazdynų krūmo šaką ir ant jos <visi vaikai 
būriu susėdę švilpdavo su vėju tuo šlaitu 
žemyn iki pat upeliūkščio pakalnėje. Dėl 
tų žiemos malonumų vaikai ne kartą net ir 
į mokyklą per vėlai ateidavo.

Nuo to slidinėj imosi atšlaite labai dilo 
drabužiai ir apavas. Bet ar tai vaikams 
galvoje, kai yra galimybė išgyventi tokius 
nekasdieniškus malonumus. Didesnieji vai­
kai prie klumpių padų prisikaldavo drate- 
lius ar geležėles ir švilpdavo ta atšlaite kaip 
ant pačiūžų. Bet kartais taip bekalinėjant 
klumpių padai perskildavo. Tada ir ati­
tinkamos bausmės iš kietos tėvo rankos šie 
i novatoriai neišvengdavo.

(Bus daugiau)

Tiltas per Šešupę prie Gaibrasčiy.
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Xezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
nuo 7 iki 9 vai. vak. Tree, uždaryta. 
Ligonius priima tik susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiis® — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISiN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-0001.

ROCKFORD. ILL
Įvairios žinutės

— Rugsėjo pradžioj oras dar 
šiltas, bet dienos sparčiai trum­
pėja. Kai kurios gėlės jau už­
skleidė savo žiedus. Pilname sa­
vo grožyje dar žydi petunijos, 
jurginai, j ureni jos, rožės ir kaip 
kurios kitos. Kad ateina žiemu­
žė, rodo jau gelstanti ir krin­
tanti lapai. Taip pat mūsų .my­
limi paukšteliai jau apleidžia 
mus. Raudongūžius rabinus, kar­
dinolus, špokus ir kitus kasdien 
lesinau laukinių žolių grūdeliais, 
duonos trupinėliais ir atsigerti 
šviežio vandens kasdien įpilda­
vau. Dabar jų jau'nematyti ir 
jų dainų negirdėti. Nors oras 
dar šiltas, maisto pakankamai, 
bet tai ženklas, kad jau žiemužė 
ne už kalnų. Ateinančių žiemą 
jie jaučia ir bijo, kad šalti vėjai 
su sniegu jų neužkluptų ilgoje 
kelionėje. Būtų laimė ateinan-

T«l. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vąk. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

"O' Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
jĮ dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš Įvairiy atstūmę.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

■rninr.™—i ..........    i f

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vaL vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

'pERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

čiame kovo mėnesyje juos vėl 
pamatyti.

Kitas ženklas, kad vasarėlė 
pasibaigė, tai mokyklų vaikučių 
klegesys. Pro mano namą jų 
mažų, didelių, juodų ir baltų kas­
dien praeina šimtais. Mažiukus 
motinėlės palydi ir ateina su­
tikti prie mokyklos durų. Kaip 
kurių paklausiau, kaip jie jau­
čiasi ir kaip patinka mokytojas? 
Vieni pasako gerai, o kiti papur­
to galvą. Rockforde mokytojai 
patenkinamai apmokami ir mo­
kyklos visos laiku atsidarė.

— Kaip kitur, taip ir pas mus 
pragyvenimo išlaidos gerokai 
pakilo. Miesto policija ir ugnia­
gesiai reikalauja didesnių atly- 
nimų. Miesto tarybai galvosū­
kis, iš kur gauti pinigų? Polici­
jos ir dabar permažai, nes užpul­
dinėjimų įvyksta net dienos me­
tu. Tiems reikalams ir pinigų 
turės atsirasti.

— šv. Petro ir Povilo parapi­
jos piknikas buvo didelis. L. klu­
bo parkas buvo pilnas žmonių. 
Daug ir savo mielų tautiečių su­
tikau, kurių nebuvau matęs jau 
daug metų. Kun. Daukas su sa­
vo motinėle dalyvavo L. klubo 
piknike, todėl į parapijos pikni­
ką atvyko daug ir klubiečių.

Programos ir jokių kalbų ne­
buvo. Buvo vaikučiams žaidi­
mai ir dovanėlės. Buvo šilta die­
na, tai žmonės vaišinosi įvairiais 
gaivinančiais gėrimais.

— Rugsėjo 2’8 d. L. klubo par­
kelyje įvyks klubo pusryčiai. 
Pusryčiai tęsis nuo 8 ligi 11 vai. 
ryto. Jei oras bus nepalankus, 
tai pusryčiai įvyks L. klubo sa­
lėje. Visi kviečiami dalyvauti.

— Rockforde nė vienas neat­
sisako paaukoti Dr. Pijaus Gri­
gaičio paminklo pastatymui, tik 
reikia palaukti. Būtų gerai, kad 
Paminklo statymo komisija ne- 
aprubežiuotų laiko. Skubus dar­
bas dažniausia būna nesėkmin­
gas. žvalgas

ŽEMAIČIAI RENKA
SAVO TAUTOSAKĄ

Mokslų Akademijos lietuvių 
kalbos ir literatūros instituto 
tautosakininkai, vadovaujami N. 
Vėliaus, dvi savaites rinko tauto­
saką Mažeikių ir Skuodo rajo­
nuose, talkinami universiteto 
studentų. Gausiausią ekspedici­
jos lobį sudarė apie 600 užrašy­
tų pasakojamosios tautosakos 
kūrinių — stebuklinių pasakų, 
mitologinių sakmių, padavimų. 
Daugiausia įrašų parūpino Juo­
zas Tarvainis ir Barbora Petrui- 
tienė iš Sedos, Antanas Šleinys 
iš Kruopių. Dainuojamoji tau­
tosaka nėra tokia gausi, kaip 
Dzūkijoje, bet visdėlto Stefa 
Pladukienė iš Geldučių rinkė­
jams padainavo apie 230 dainų. 
Kitų dainininkių repertuaras bu­
vo gerokai mažesnis — apie 50 
dainų.

Iš viso dainų surinkta apie

900, smulkiosios tautosakos 
(priežodžių, mįslių, gamtos gar­
sų pamėgdžiojimų) — apie 700 
vienetų, šioje grupėje pirmavo 
Rozalija Perminienė iš Papar­
čių ir Rozalija Kreišmanienė iš 
Šarnelės kaimų. (Tėv. žib.)

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Žemaičiy Kultūros Klubo eilinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, rug­
sėjo 17 dieną, 7:30 vai. vak. Holly­
wood svetainėje, 2417 W. 43rd St. 
Nariai kviečiami gausiai susirinkti, 
nes atostogos jau pasibaigė ir laikas 
stoti į klubo veiklą. Visi dalyvaukite. 
Aptarsime bėgančius klubo reikalus, 
kurių yra daug.

Rožė Didžgalvienė, rast.

— Humboldt Parko Lietuvių Klubo 
mėnesinis susirinkimas, po 3 mėnesių 
atostogų, įvyks ' trečiadienį, rugpiū- 
čio 17 dieną, 7:30 vai. vakare, 3600 
W. North Ave. svetainėje, antrame 
aukšte, įėjimas iš šono nuo N. Central 
Park Ave. Nariai prašomi skaitlin­
gai atvykti ir naujų kandidatų atsi­
vesti įstojimui. Turėsime pasiruošti 
rudeniniam klubo piknikui rugsėjo 
28 d. W. Mankus, sekt.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GBEININKAS 
(PUTKAMJENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

%OY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586*1220

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 80833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

------------------- -----

GRADINSKAS-

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., GR 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONA?SEIBUTIS
INKSTŲ, PC'SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vat: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

0R. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

AUTOMATINIS

STEREO FONOGRAFAS — 
FM AM RADIJAS

TIK $89.95
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki ‘9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

TAMPA, FLA.
Klubas pradės reguliarius 

susirinkimus
Tampos Lietuvių Klubas po 

vasaros atostogų vėl pradės sa­
vo reguliarius mėnesinius susi­
rinkimus. Pirmas šį rudenį klu­
bo susirinkimas įvyks ateinan­
čio spalio 4 d. nuo pirmos va­
landos popiet.

Šį susirinkimą turėsim pra­
dėti viena valanda anksčiau nu­
statyto laiko, nes salę vėliau 
užims kita organizacija.

Gerbiamieji Tampos Lietuvių 
Klubo nariai malonėkite atsi­
lankyti, nes turėsim aptarti viso 
ateinančio sezono veikimą. Su­
sirinkimas įvyks senose patalpo­
se, būtent East Point Civic Club 
salėj prie vieškelio Nr. 92 (92 
Highway), Tampa, Fla.

Anna Willis, Klubo sekretorė

A. t A.
JUOZAS BERTULIS

Vargonininkas Aušros Vartų parapijoj
Gyv. 2302 So. Leawitt

Mirė 1969 m. rugsėjo 13 d., sulaukęs 76 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoj, Joniškyje, Šiaulių apskrityje.

Amerikoje išgyveno 19 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Irena Bray, žentas James, anū­

kės: Ilona ir Paula; sūnus Aleksandras, marti Gisela, anū­
kės: Eugenija ir Rūta.

Lietuvoj liko trys seserys: Ada, Pranė ir Fribrenė ir 
jų šeimos. Brolis Vladas ir jo šeima. Daug draugų, gimi­
nių ir pažįstamų.

Priklausė Vargonininkų Sąjungai ir daug kitų organi­
zacijų.

Prašo gėlių nesiųsti, bet paaukoti Lietuvių Fondui ar 
Muzikologijos Archyvui.

Kūnas bus pašarvotas pirmadienį 4 vai. po pietų Lack 
ir Sūnų koplyčioje, 2314 iW. 23rd Place.

Antradienį, rugsėjo 16 d. nuo ryto bus pašarvotas Auš­
ros Vartų parapijos bažnyčioj.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, 10:00 ryto bus nulydėtas 
į Lietuvių Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Juozo Bertulio giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, žentas, sūnus ir anūkės.

Laidotuvių Direktoriai Steponas C. Lack ir Sūnūs. Tel. 
VI 7-6672.

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

FOREST FIRES HURT 
OUR FOREST FRIENDSDR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
->ndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 

Ofisas: 2652 WEST 59fh STREET 
Tel.: PR 8-1223

OFISO VAL.: pirAad., antrad., trečiad., 
Ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
riais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V P TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 7Ut STREET 
Ofiso telaf.: HEmlock 4 • 2123
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos stambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-31M

Our wildlife has no defense 
against the careless use of fire.

i So please follow Smokey’s ABC’s: 
‘ Always hold matches till cold.
i Be sure to drown all campfires, 

stir the ashes, and drown 
them again. Crush all 

smokes dead out.

Please! Only you can 
prevent forest fires

Infliacijos grėsmė
Kolumnistas James J. Kilpa- 

trik straipsnyje “Infliacija gali 
pražudyti Nixoną 1972 metais”, 
be kt. pranašauja: “Jei prezi­
dentas Nixonas nesigriėbs efek­
tingų žygių aukštyn kylančiai 
spiralei susutabdyti, jis 1972 m. 
niekuomet nebelaimės. Tai yra 
staigus ir didžiausias iššauki­
mas, kokį jis kada turėjo”...

Kalbėdamas apie infliaciją 
Kilpatrik pateikia tokius paly­
ginimus: Vartojimo reikmenų 
kainos 1967 metais pakilo 3 nuo­
šimčiai, vėl pakilo 4 nuošim­
čiais 1968 metais. Kol kas 1969 
metais kyla metinėmis ratomis 
po 6.4 nuošimčius, tub būdu 
anuliuodamos išsikovotą 7 nuo­
šimčių algų pakėlimą.

Šeimos, kurios tuos pakėlimus 
išsikovojo, skaitomos laimingo­
mis. Bėgdamos kaip galima grei­
tai, jos nors pasilieka toje pačio­
je vietoje. Aukštyn kylanti spi­
ralė skaudžiausiai muša tuos 
20,000,000 iki 25,000,000 žmo-' 
nių, kurių daugumas gyvena iš 
nustatytos pensijos ir mato, kaip 
sutirpsta jų apsauga, kuriai jie 
tiek ilgai dirbo. Jų padėtis daro­
si desperatiška”.

A. + A.
ELŽBIETA STANEVICH

Gimusi Vasilaitė
Gyv. 856 West 33rd Street

Mirė 1969 m. rugsėjo 13 d., 5 vai. popiet, sulaukusi senatvės. 
Gimusi Lietuvoje, Kauno gub., Vabalninku par., Čipenių kaime.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys — Blanche Kežės, žentas Alex ir 

Sylvia Wenckus, žentas Anthony, trys anūkai: Anthony Wenckus, 
Sylvia Frigo ir Marilyn Kezes, dvi proanūkės: Lysa Wenckus ir Laura 
Frigo; sesuo Emilija Mitkus su šeima; brolis Petras Vasilis, gyv. Rock­
ford, Ill. ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Gyvojo Rožančiaus^ ir Apaštalystės Maldos Draugijai, 
Moterų Sąjungos 49 kuopai, Amžina Narė šv. Kazimiero Rėmėjų ir 
Pranciškonų Rėmėjų.

Kūnas bus pašarvotas pirmadienį 1 vai. popiet Jurgio Rudmino 
koplyčioje, 3319 So. Lituanica Avė.

Laidotuvės trečiadienį, rugsėjo 17 d. 8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Lietuvių šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Elžbietos Stanevich giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini pa­
tarnavimą ir atsisveikinmą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentai, anūkai, proanūkai sesuo ir brolis.

Laidotuvių Direktorius Jurgis Rudminas. Tel. YA 7-1138.

VINCAS POŠKA
Gyveno Chicagoje

Mirė 1969 m. rugsėjo mėn. 11 dieną, 11:00 vai. nak­
ties, sulaukęs 81 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Biržų 
aps., Pasvalyje.

Amerikoje išgyveno 57 metus.
Priklausė Lietuvių Socialdemokratų Sąjungai.
Kūnas bus pašarvotas sekmadienį, 1 vai. po pietų Po­

vilo J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
Antradienį, rugsėjo 16 dieną 10:00 vai. ryto bus lydi­

mas iš koplyčios, iškilmingai atsisveikinus, į Lietuvių Tau­
tines kapines.

Visi a. a. Vinco Poškos giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Draugai.

Laidotuvių Direktorius Povilas Ridikas. Tel. YA 7-1911

LaidotuviŲ direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicago s
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASARIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
f 3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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HELP WANTED — MALE-FEMALE 4ELP WANTED — MALE-FEMALf
Reikia Darbininko ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkių Reikia

REAL ESTATE

DR. GEORGE EDMUND 
STUNGIS ,

HELP. WANTED 
IMMEDIATE OPENINGS WITH 

NEW RECORD DISTRIBUTING COMPANY 
FOR MEN AND WOMEN 

Warehouse & Stock Help 
IN MODERN FACILITY. Apply 

7901 N. CALDWELL 
MORTON GROVE

MR. POTTER 478-1133 — 966-0150

EXCELLENT IMMEDIATE 
OPENINGS .

JOBS WITH SECURITY

MECHANICAL 
OPPORTUNITIES 

FOR 
EXPERIENCED 
JOURNEYMEN

TYPIST 
With lite clerical duties. 

NW side office. 
Call 588-3700 

Don Burgess 4140 W. Victoria 
ROBERTS & PORTER INC.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

FULL CHARGE
SVEIKINAME KATKEVIČIŲ, 

SULAUKUSĮ 98 METŲ
Vincas Katkevičius, šiandien, 

pirmadienį, rugsėjo 15 dieną, 
sulaukė 98 metų amžiaus, ži­
nome, kad lietuviai yra stiprūs 
žmonės, bet tokių stiprių ąžuolų 
nedaug turime savo tarpe. Jis 
gyvena Chicagoje, 6618 So. Sa­
cramento.

George Edmund Stungis, Jur­
gio ir Barboros, gimusios Urbu- 
tytės, Stungių, gyv. 6917 So. 
Washtenaw, Chicago, Ill., sū­
nus, Indianos Universitete gavo 
fizikos filosofijos daktaro laips­
nį. Bloomington, Ind., esančia­
me universitete jis vykusiai ap­
gynė disertaciją “Nuclear Mag­
netic Relaxation Processes”.

Netolimoje ateityje Dr. Stun­
gio darbas bus atspausdintas 
American Physics Journal pus­
lapiuose.

Dr. Stungis, prieš įstodamas 
į Indianos Universitetą, dirbo 
I. I. T. Research Institute, Chi­
cagoje, kaip Associate Research 
Physicist.

Dr. Stungis turi parašęs šiuos 
mokslo darbus: Solid State Phy­
sics, Atomic Physics ir Electro 
Magnetic Resonance. Visi šie 
darbai atspausdinti American 
Physics Journale.

Jurgis Stungis, gavęs dakta­
ro laipsnį, su šeima apsigyveno 
Louisville, Ky., mieste, esančia­
me visai netoli St. Matthews, 
Ky., miestelio. Jis turi žmoną, 
kuri vadinasi Lois, ir dvi duk­
reles: Suzanne ir Melissa.

Dabartiniu metu jis dirba 
Brown and jWoliamson Co., 
kaip fizikas tyrinėtojas. Jis da­
ro naujoje fizikpje vadinamų 
Aerosol-like system dinaminių 
savybių bandymus.

Visiems lietuviams džiugu, 
kad jų tautietis, gavo aukštą fi­
zikos mokslo laipsnį ir bando 
spręsti pačias sudėtingiausias 
modernios fizikos problemas. 
Garbė tėvams, kad jie sugebėjo 
leisti sūnų modernų mokslą, o 
ne pasakas studijuoti. Garbė 
sūnui, kad jis žingsniuoja pir­
maeilių pasaulio mokslininkų 
gretose. Būti modernios fizikos 
specialistu — reikia turėti sti- mėjo Gradinsko adresas: 2512 
prų protą ir daug kantrybės.

Kaimynas

Vincas Katkevičius ilgus me­
tus skaito Naujienas. Jis domi­
si Lietuvos reikalais ir nori, kad 
gimtinis jo kraštas būtų laisvas. 
Katkevičius visą laiką rėmė 
Amerikos Lietuvių Tarybos ve­
damą darbą. ,

Ligi šimto nedaug teliko. Lin­
kime Katkevičiui sveikam ir 
stipriam sulaukti šimto metų, 
kad visa lietuviškoji Chicaga su 
juo tą šimtmetį paminėtų.

Naujienietis

DAUGUMAS KUNIGŲ 
NORI TURĖTI ŽMONĄ

Turino miesto Italijoje para­
pijų kunigų asistentų (kamen- 
dorių) sąjunga pravedusi atsi- 
klausimą šiaurinės Italijos ku­
nigų tarpe patyrė, kad nusle­
gianti kunigų dauguma nori, kad 
kunigams būtų leista laisvai pa­
sirinkti ar jie nori apsivesti ar 
liktis prie celibato Iš apklaus­
tųjų 465 kunigų daugiau kaip 
ketvirtadalis pasisakę, jog ves­
tų, jei bažnyčia leistų laisvai pa­
sirinkti

— Ar žinot, kas šiomis die­
nomis perka oro vėsintuvus? 
O gi patys gudriausi žmonės. 
Gradinsko krautuvėj dabar 
kainos tokios žemos, kaip nie­
kada. Kitais metais kainos pa­
kils net ligi 10 nuošimčių. Gud­
rūs pirkėjai dabar sutaupo dvi­
gubai: jie ne tik nemokės nau­
jųjų aukštų kainų kitąmet, o 
nuo šių metų žemų kainų pas 
Gradinską jie gaus dar specia­
lią nuolaidą. “Naujienų” rė-

W. 47th St., Chicago, Ill. Tel.
FR 6 - 1998. (Pr.)HIGH RATES

Per annum on Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632SIUNTINIAI J LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS
Vedėjai: E. ir V, ŽUKAUSKAI

BOOKKEEPER
balance, posting, etc. Male orTrial .... .., „__ __ _ _____

Female. Age and salary open. Must 
be thoroughly 'experienced in all 

phases of bookkeeping.
Write giving full resume.

Northside location.
BOX A^-248

225 W. WASHINGTON ST.
CHICAGO, ILL. 60606

PIPEFITTERS
SHEET METAL 
ELECTRICIANS 

MACHINISTS
Excellent Pay Plus Benefits 

Very Congenial Surroundings 
A Good Place To Work 

Steady Year Round 
Ebployment 
Inquire At

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

MACHINISTS
EXPERIENCED

BORING MILL 
MILLING

2 SHIFTS

MACHINE
ASSEMBLER
EXPERIENCED

Top Wages
Overtime

Paid Vacations
8 Paid Holidays 

Excellent Benefits
GROTNES 

MACH. WORKS
5454 N. WOLCOTT AVE.

334-2600
An Equal Opportunity Employer

MACHINIST — 
GENERAL 

WORTHINGTON CORP.
around experience needed onAll 

lathe, boring mills, Bridgeport, etc. 
for expanding machine shop, Excel­
lent wage, permanent employment, 
group insurance, hospitalizotion and 

overtime available.
Call 583-3700

MR. SVOBODA
An Equal Opportunity Employer

A GOOD PLACE 
TO WORK.

MATERIAL
HANDLERS 

WANTED
EOR A MACHINE ASSEMBLY 

SHOP
Good wages, some overtime, 

complete union Benefits, hosp.
A good future and oppt. to 

advance.
GROTNES MACH. WORKS

5454 N. WOLCOTT 
334-2600

An equal opportunity employer

Žinoma aktorė Helen Hayes vėl su­
grįžta į Broadway teatrą vaidinti 1928 
metais įau pastatytame veikale "Pir­

masis puslapis".

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga
ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— MONDAY, SEPTEMBER 15, 1969

CPC
INTERNATIONAL

63rd AND ARCHER
ARGO, ILLINOIS

Call 458-2000, Ext. 271 Or 272

An Equal Opportunity Employer

MULTI - LITH 
OPERATOR 
Experienced.

w-stripping & plate making 
experience.

Loc. Skokie. 677-9390

SCREW MACH. OPERATORS 
X-L Eng. Corp, needs exp. Hardinge 
Screw Mach. Oper’s work on small 
aircrafts parts. Short run jobs. $3.90 

per hour. Above Avg. Benefits.
Call or stop in mon. thru Sat. 

Ask for TIM. X-L ENG. CORP.
6150 W. MULFORD

NILES. 775-6222

WONDERFUL OPPORTUNITY
IMMEDIATE OPENINGSMECHANICS
Standard Oil has openings for 
mechanics to do maintenance 
and repair of trucks, tractors, 
and tank trailers. GM or 
Cummins experience helpful.
TOP WAGES TO TOP MEN.
Excellent Employee Benefits.

Very 
Congenial Working Conditions.

Steady Employment.
FOR APPOINTMENT CALL

ERRY BANTON

242-3485

STANDARD OIL
DIVISION

Terminal
Motor Equipment Department
4811 So. HARLEM AVE.

FOREST VIEW, ILLINOIS
An Equal Opportunity Employer

OPERATING ENGINEER
Licensed operating engineer to main­
tain 214 bed modern hospital. Ex­
cellent salary and fringe benfits.

ST. CABRINI HOSPITAL
811 So. LYTLE

733-7400 Ext. 537

SCHOOL 
CUSTODIAN

Pleasant working conditions.
Many fringe benefits. Call be­

tween 8:30 A.M. & 3:30 P.M.
446-6308

BROADVIEW
Warehouse help to pick and pack 
orders for drug sundry house. 
Permanent position. Experience not 

necessary will train.
MA 6-0402

CLERK - TYPIST
Approx. 20 hours per week. 

For accounting firm.
Call Mr. SCHUR 

446-8590

HELP WANTED 
MAINTENANCE MECHANIC 

Packing House. 
Exp. preferred.

CALL
927-9200

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NEED FIFTY TYPISTS 
$400-$500. Fee paid. Local suburban 
firms need typists who hit the keys 

at 45 w.p.m. or better.
Call Mrs. AGEL or Mrs. LAVINE 

965-8300, Int’l. Personnel, 
6223 DEMPSTER 
MORTON GROVE

DICTAPHONE OPER.
Exp. typing reports of investigation. 

Pleasant. Air - cond. office. 
9—5 P. M.

5 day wk. Salary open.
Phone FI 6-8070. 10-4.

VALYTOJA MOTERIS
Reikalinga subrendusi patikima ir pa­
tyrimą turinti moteris valyti ofisus 
5 dienas savaitėje. Privalo kalbėti an­
gliškai. Nauji modernūs ofisai. Va­
landas nustatysime. Geroj Skokie 

vietoj. C. T. A. prie durų.
HIRSH CO.

8051 No. CENTRAL PARK AVE. 
SKOKIE, ILLINOIS 

267-6777 arba 673-6610

COOK — HOUSEKEEPER 
permanent. Monday through Friday. 
2 adults, no Children. For Dr’s home. 
Good salary for right person. Must 

be experienced. 
BU 8-7258 

evenings & week-ends or 
663-3590 days. 

Miss McQUIRE

STENOGRAPHER 
RECEPTIONIST 
Exp. not necessary. 

Congenial 2 girl law office. 
Will train.

Salary commensurate with ability. 
Loop location. 
FI 6-4034

TYPIST
General office. 7 girl office.

Est. Co. Permanent. Excel, 
opportunity for right party.

542 So. DEARBORN
HA 7-8254

COUNTER WOMAN
DAYS 10 A.M. TO 3:30 P.M.

NO WEEKENDS. STEADY WORK. 
CONGENIAL SURROUNDINGS.

FOR APPT. CALL
735-8110

BUSINESS CHANCES
__________Biznio Progoz

PARK RIDGE BY OWNER
Super Mart. Est. 20 years. $200,000 
Gross. Retiring. Priced to sell. 
Books open to qualified buyer with 
$15,000 down. Excellent man and 

wife business.
Phone PA 4-7037

After 6:00 P.M.

AMSTERDAM, N. Y.
Pigiai parduodamas 2 aukštų mūrinis 
namas centrinėje šio miesto gatvėje, i 
Antrame aukšte naujai įrengtas 7. 
kambarių butas. Pirmame aukšte į 
pilnai įrengta duonos kepykla su par-1 
duotuve, veikianti nuo 1926 m. ir iš­
garsėjusi visoje apylinkėj. Savininko 
mirtis verčia parduoti. Pirkėjas gaus 
kepimo patentus. Teirautis pas

Mrs. ANNA VALIKONIS, 1
218 E. MAIN STREET

AMSTERDAM, N. Y. 12010 
Tel. 842-4455

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

120 AKRŲ. 70 akrų nuvalytos. Dvie- 
jų aukštu namas. Pilnas rūsys. $12,500. ■

PAUL KUKUCZKA, R. 1, 
HATLEY, WIS. 54440. Phone 446-3408

LEGAL NOTICES
Notice is hereby given, pursuant to 

“An Act In relation to the use of an 
assumed name in the conduct or 
transaction of business in this State”, i 
As amended, that a certificate was 
filed by the undersigned with County, ■ 
Clerk of Cook County. File Nr. B 
20445 on the August 27, 1969 under 
the asumed name of

ORIGINAL PAINTED DOLL 
with place of business located at 

6012 S. Halsted St.
The true name and address of • 

owner is ’
INEZ GEORGE

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050 j

’ <

"NAUJIENOS" KIEKVIENO '

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

SAVININKAS PARDUODA 5% kmb., 
2 miegamųjų medinį namą, moderni 
virtuvė ir maudynė, šildymas gazu, 
2 automobilių garažas. Netoli 64-tos 

ir Oaklėy. Kaina $14,900. 
Telefonuoti 737-7608.

MARQUETTE PARKE parduodame 
5’/a kamb. 8 metų modernų mūrini 

namą. Įrengtas rūsys. $19,950.
Susitarti 737-7201

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapoiis 
320872 W. 95th St. 

GA 4-8654

:t' Fit and ■CaSu’att'v . CįiiiĮjanV

AGENTŪRA:
namų, automobi­
lių gyvybės, svei­

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
BACEVIČIUS

8455 So. K ėdžia Avo. F R 8-2233

APDRAUDŲ

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAiTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 80632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

LAIKRODŽIAI IR BRANGEKYBM 
Pardavimas Ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tai.: REpublIc 7-1941

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

K. ĖRINGI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

HICAGO, ILL. TEL. VI Ž-93J7

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentai
9727 So. WESTERN AVE., 

Chicago, III. 60643. Tai. 238-9787 
'ardavinėjame lėktuvų, laivų, trau- 
:inių bilietus ir paruošiame kelionių 
lokumentus į visus pasaulio kraštus, 
’ildome aplikacijas tiems, kurie atei- 
lančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

UŽ MARQUETTE PARKO, prieš 
Pulaski, 10 metų, kaip naujas, 4 kmb. 
aukštas mūrinis namas. 2 auto gara­
žas, nauji porčiai, platus lotas. Pa­
skubėkite. $21,000.

MODERNUS 4 KAMB. KATEDŽIUS, 
gazu šildymas, taksai apie $100 ir 
platus lotas. Už Cicero Avė., arti 
87-tos gatvės. $10,400.

7 KAMB. BUNGALOW, moderni 
virtuvė ir vonia, naujas gazu šildy­
mas, arti Maria High. $22,000.

PAJAMŲ MŪRAS ant kampo, 2 bu­
tai, 6 ir 3 kamb. ir 2 auto garažas, 
naujas šildymas, negilus beismontas, 
arti ofiso. $21,000.

LIUKSUS BEVEIK NAUJAS 3 MIE­
GAMŲJŲ MŪRAS, 
karpetai ir kitkas.
Campbell. $23,500.

2 BUTU GRAŽUS 
jas gazu šildymas, garažas. Arti musų. 
$27,900

LOTAS 30 p. Marq. Parke. $11,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Didelis garažas,
Arti 71-os ir

MŪRINIS, nau-

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY. INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE
Tel. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuc 
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liūdi jam! 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy­
mai. income tax ir įvairūs kitokį blan­
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

2 PO 6 MEDINIS ir 3 kambar 1 
rūsyje. Reikia darbo. Ne brangus. 
Brighton Parke.

2 PO 4 MŪRINIS. 2 kambariai rū­
syje. Garažas. 72 ir Rockwell. $29,000

2 AUKŠTŲ MŪRAS su 3 moder­
niais butais, krautuve, garažu, ir 
sklypu šalia. 45 ir Wood. $19,500-

ŠIMAITIS REALTY 
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

MARQUETTE PARKE, 
prie 67-tos, savininkas parduoda di­
deli, gerą 6 kambarių, 3 miegamųjų, 
mūrinį namą, čerpių maudynė, nau­

jas gazo šildymas, daug priedų.
Telefonuoti GR 6-1257

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau genus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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